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€ ANEEL

AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA ELETRICA

OFICIO N* 90/2024-AID/ANEEL

Brasilia, 09 de agosto de 2024.

Ao Senhor

José Domingos do Rosario
Vereador

Camara Municipal de Itaguai
Itaguai = RJ

Assunto: Resposta aos Oficios n? 04, 05 e 07/2024. Requisi¢do de Informagdes para as
investigacdes da Comissdo Parlamentar de Inquérito 001/2024 - Cimara Municipal de
Itagual.

Senhor Vereador,

< i Reportamo-nos aos Oficios em epigrafe, por meio dos quais a Comissdo
Parlamentar de Inquérito 001/2024 da Cadmara Municipal de Itaguai/RJ solicita um relatério
de sanges aplicadas pela Aneel em desfavor da Light, nos Gitimos 03 anos (2021 a 2024),
referente ao municipio, bem como informagdes a respeito da qualidade dos servicos
prestados pela concessiondria.

2. A Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL, esclarece que os indicadores
disponiveis para avaliagdo da continuidade do servio de energia elétrica sdo: Duragdo de
Interrup¢do por Unidade Consumidora - DEC, Frequéncia Equivalente de Interrupgdo por
Unidade Consumidora - FEC, Duragdo de Interrupgdo por Unidade Consumidora - DIC,
Frequéncia de Interrup¢do por Unidade Consumidora - FIC e Duragdo Méaxima de Interrupgdo
por Unidade Consumidora - DMIC.

3. O DEC e o FEC sdo indicadores de continuidade coletivos apurados e
acompanhados pela ANEEL através de subdivisdes em conjuntos de unidades consumidoras
das distribuidoras, denominadas conjuntos elétricos. Ressalta-se que o conjunto elétrico
pode ter abrangéncia variada. Conjuntos grandes podem abranger mais de um municipio, ao
mesmo tempo em que alguns municipios podem possuir mais de um conjunto. N3o estdo
disponiveis, portanto, informagdes dos indicadores DEC e FEC por municipio, mas sim por
conjunto elétrico.

4, Além dos indicadores coletivos as distribuidoras devem acompanhar as
interrupcBes ocorridas em cada unidade consumidora. Para isso, sdo apurados os
indicadores de continuidade individual, DIC, FIC e DMIC.
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P. 2 do OFICIO N2 90/2024 - AID/ANEEL, de 09/08/2024.

5. Os indicadores DIC e FIC indicam por quanto tempo e o nimero de vezes,
respectivamente, uma unidade consumidora ficou sem energia elétrica durante um periodo
considerado. O DMIC é um indicador que indica o tempo maximo de cada interrupgo,
visando incentivar que a concessiondria ndo deixe o consumidor sem energia elétrica
durante um periodo muito longo. A violagdo dos limites definidos pela ANEEL para os
indicadores individuais gera compensagdo financeira automaética as unidades consumidoras,
conforme estabelece o Mddulo 8 dos Procedimentos de Distribui¢do — PRODIST.

6. Neste contexto, segue em anexo tabelas com os indicadores apurados e
respectivos limites para os anos de 2014 a 2023, assim como o valor de cada indicador para
uma janela mével de 12 meses, considerados os meses de 04/2023 a 03/2024, para efeito
de comparagdo com os limites regulamentados para esses indicadores em 2024, referente
a0s conjuntos que atendem ao municipio de Itaguai — RJ. Na tabela também s3o destacados
os valores de compensagdo pagos no periodo de 2014 a 2024. Importante destacar que o
pagamento de tais compensagdes ndo visa ressarcir os consumidores pela mé prestagdo do
servico que lhes foi fornecido, caracterizando-se em um incentivo regulatério para a
melhoria na qualidade da presta¢3o do servico.

y £ Dentre as competéncias desta Agéncia, instituidas pela Lei n2 9.427, de 26 de
dezembro de 1996, bem como pelo Decreto n? 2.335, de 06 de outubro de 1997, cumpre-
nos “regular e fiscalizar a produgdo, transmissdo, distribuigdo e comercializacdo de energia
elétrica, em conformidade com as politicas e diretrizes do governo federal”.

8. O modelo institucional atualmente adotado no setor elétrico brasileiro
estabelece que o servico publico de distribuicdo de energia elétrica seja realizado por
concessiondrias e permissiondrias, cujos direitos e obrigages para a exploracdo de tal
servico encontram-se fixados em contratos de concessdo celebrados com a Unido, recaindo
a esta Agéncia as atribuicdes de regular e de fiscalizar o cumprimento de tais instrumentos.

9. A estratégia de fiscalizagdo atualmente adotada pela ANEEL segue uma
metodologia em formato PDCA (Plan, Do, Check and Act) fundamentada nos principios da
fiscalizagdo responsiva, essa estratégia se concretiza por meio das agdes de monitoramento,
andlise, acompanhamento e, eventualmente, aplicagdo de sangdes.

10. O monitoramento tem como objetivos (i) a garantia do recebimento dos
dados de fluxo continuo, como indicadores, reclamagdes, informag8es de ocorréncias, (ii) a
verificagdo da qualidade dos dados recebidos e (iii) o tratamento dos dados recebidos, com
a geragdo de graficos, rankings, linhas de tendéncias, os quais servem de base para a
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P. 3 do OFICIO N2 90/2024 - AID/ANEEL, de 09/08/2024.

elaboracdo da agenda de trabalho, que aponta empresas ou temas para as fases de anélise,
e acompanhamento.

i 1 Com base na agenda de trabalho, é realizada a andlise dos temas ou empresas
consideradas prioritarias na fase de monitoramento. A anélise tem como principal objetivo
a elaboragdo e divulgagdo dos relatérios analiticos. Os relatérios serdo apresentados aos
agentes setoriais para que adotem as providéncias necessarias para a corregdo das falhas
apontadas. Podem ser solicitados dados adicionais visando 3 complementacio de
informagdes ou realizadas inspegdes documentais ou de campo para subsidiar as atividades
de analise.

12. Em face do relatério analitico, o agente fiscalizado é instado a apresentar um
plano de resultados com escopo e prazos bem definidos, levando em consideracio a
importdncia, a gravidade, o risco e a prioridade dos temas analisados. Na sequéncia, as
providéncias adotadas para a corregdo dos problemas s3o acompanhadas e os resultados
sdo consolidados em relatérios na etapa de acompanhamento, permitindo que a sociedade
conhega as agbes de fiscalizagdo e seus resultados.

13. Quando as falhas apontadas nas etapas de monitoramento e andlise ndo sio
corrigidas no periodo de acompanhamento ou quando implicam em alto risco 3 adequada
prestacdo do servico ou a execucdo das atividades de fiscalizagdo (ex.: informagdes
incorretas ou prazos inadequados), o processo segue para a fase de notificacdo e,
eventualmente, de aplicagdo de sangdes.

14, Posto os fatos, destacamos que em relagdo a continuidade do fornecimento,
a ANEEL firmou com todas as concessiondrias de distribuigdo de energia elétrica um plano
de resultados para o periodo de 2023-2026. As distribuidoras terdo como metas anuais uma
trajetdria de incremento do percentual de conjuntos dentro dos limites regulatérios visando
o valor minimo de 80%.

15, O acompanhamento da LIGHT estd sendo realizado por meio do processo
48500.005570/2022-32. O acompanhamento tem periodicidade trimestral e, além dos
indicadores, também sdo acompanhadas as agdes de manuten¢do e os investimentos a
serem realizados pelas empresas para alcance das metas estabelecidas para todos os
conjuntos elétricos que compdem a concessdo da distribuidora, inclusive os conjuntos
elétricos que atendem o referido municipio.
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16.

A evolugdo de forma satisfatdria das obras e manutengdes é essencial para

que o desempenho da Distribuidora melhore. Caso as distribuidoras ndo evoluam de forma
satisfatéria, poderdo ser aplicadas as penalidades administrativas previstas na Resolugdo
Normativa n2 846, de 2019.

17.

Ainda assim, sob o ponto de vista da fiscalizagdo técnica, a ANEEL ndo se
quedou inerte em momento algum e vem sistematicamente fiscalizando a prestacao do
servico da LIGHT. Os Quadros 1 e 2 mostram os Planos de Resultados e as multas aplicadas

nos ultimos anos.

Quadro 1 - Planos de Resultados da Light

Cicle Natureza da Fiscalizagdo Status Préxima Agdo
2017/2019 Qualidade do Servigo Concluido 3o Fiscalizadora
Continuidade do rclo Fiscalizadora
2017/2019 Eoraathrents Concluido
Continuidade do :
2019/2020 PSS Concluido }womtoramento
2019/2020 Faturamento Concluido honitoramento
2020/2021 Faturamento Concluido Monitoramento
2022/2023 Estrutura de Atendimento Concluido onitoramento
2023 Continuidade do Em andamento Em andlise
Fornecimento
2024 Continuidade do Andamento }icompanhamento
Fornecimento
Quadro 2 - Penalidades aplicadas em desfavor da Light
Penalidades
Ano Natureza da Fiscalizagio (Gltima decisdo Situagdo
administrativa)
2018 Indicadores Comerciais - DER e FER Adverténcia -
Mulita em pagamento
2019 Fiscalizagdo comercial 37.069,463,93 - parcelada
Fiscalizacdo da qualidade do fornecimento
2020 (PR 2017/2019) 16.659.084,76 Multa paga
2020 Apuracdo dos indicadores de continuidade e 5.322.758,62 Multa em pagamento
compensagdes - parcelada
Fiscalizagdo sobre faturamento e servi¢os
2020 | comerciais (PR 2017/2019) 7209736 Muks pege
18. Destacamos que as fiscalizagbes ndo tém foco em localidades especificas,

mas almejam verificar o cumprimento do marco regulatério pela concessionaria em toda a
drea de concessdo, com base em critérios amostrais.
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19. Destacamos ainda que, esta Agéncia seguird monitorando a Concessionaria
para que os servicos de distribuicdo de energia elétrica sejam prestados, da forma mais
eficaz possivel.

20. Informamos que os processos ostensivos de forma geral, incluindo o processo
supracitado, assim como seus relatérios de acompanhamento, podem ser consultados

diretamente no sitio da ANEEL, no enderego eletrdnico https://www.gov.br/aneel/pt-

br/canais_atendimento/processo-eletronico/consulta-processual.

21, Ademais, destacamos que a qualidade da prestagdo dos servicos de
distribuicdo de energia elétrica, bem como as fiscalizagdes realizadas e multas aplicadas a
concessiondria podem ser consultadas pelo endereco eletrdnico
https://www.gov.br/aneel/pt-br/centrais-de-conteudos/relatorios-
indicadores/distribuicao/relatorios-distribuicao.

22, Sem mais para 0 momento, permanecemos a disposi¢do para esclarecimentos
adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente)

MARIANNA AMARAL DA CUNHA
Assessora Parlamentar
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MUNICPAL DE (TAGUAS

Itaguai, 25 de agosto de 2024

DECISAO

Considerando a certiddo supra, bem como a finalizagdo dos trabalhos, nada

a prover em relagdo ao oficio recebido.

Apos, finalizadas as diligéncias, arquivem-se os autos.

Folh: B
\ Rubrica __r',y~ //

Vergéof’ﬁfgoming%—o Rosario

Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito n® 001/2024

Camara Municipal de Itaguai

rli:‘
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Comissido Parlamentar de Inquérito n® 001/2024

Oficio N" 137/2024
Ao Ministério das Cidades

A/C Jader Fontenelle Barbalho Filho
Ministro de Estado das Cidades

Assunto: Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito de Servigos Essenciais

Ao Excelentissimo Ministro,

Honrado em cumprimenté-lo, venho através do presente, encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024, que
apurou irregularidades ¢ praticas abusivas cometidas pelas Concessionérias Light S.A. e
Rio + Saneamento na prestagdo dos servigos publicos essenciais no fornecimento de
energia elétrica, 4gua e saneamento basico, respectivamente, no Municipio de Itaguai,
consoante ao previsto no Art.6°-A, da Lei n® 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéncia
¢ adogdo das medidas cabiveis.

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente
prestagdo de servigo das empresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagdes
necessarias para efetiva¢do de melhorias, além dos encaminhamentos necessarios.

Compete-nos informar que os autos do procedimento estdo digitalizados e podem
ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do /ink de acesso abaixo mencionado,
assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugdo, vejamos:

hltps://www.itaguai.rj.Ieg.br/processo—legisIativo/pastas—do-site/comissocs/cpi()(!l-2024/

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e distinta
consideragdo.

Itaguai, 12 de agosto de 2024,
e
““José Domfngos do Rosario
Presidente da Comissdio Parlamentar de Inquérito n° 001/2024
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Ao Ministério de Minas e Energia
A/C Alexandre Silveira de Oliveira
Ministro de Estado de Minas e Energia

Assunto: Relatorio Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito de Servicos E

Ao Excelentissimo Ministro,

Honrado em cumprimenté-lo, venho através do presente, encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatério Final da Comissio Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024. que
apurou irregularidades e praticas abusivas cometidas pelas Concessionarias Light SA. ¢
Rio + Saneamento na prestacio dos servigos publicos essenciais no fornecimento de
energia elétrica, 4gua ¢ saneamento bésico, respectivamente, no Municipio de ltaguai,
consoante ao previsto no Art.6°-A, da Lei n° 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéncia
e adogdo das medidas cabiveis.

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente
prestagdo de servigo das empresas no municipio de [taguai, bem como as recomendagdes
necessérias para efetivagdo de melhorias, além dos encaminhamentos necessarios.

Compete-nos informar que os autos do procedimento estdo digitalizados e podem

ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do /ink de acesso abaixo mencionado,
assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugdo, vejamos:

htt ps://www.itaguai.rj.lcg.br/processo-legislalivo/pastns-do-site/comissocs/cpi001-2024/

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e distinta
consideragdo.

Itaguai, 12 de agosto de 2024, -

- B ./’f:':
e
Jo’s{l):mmgo Rosdrio

Presidente da Corfiissdo Parlamentar de Inquérito n° 001/2024
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Comissdo Parlamentar de Inquérito n° 001/2024

Oficio N° 14072024

Ao Ministério da Justica e Seguranga Publica
Secretaria Nacional do Consumidor - SENAC Muty,c.,
A/C Wadih Nemer Damous Filho

Secretario Nacional do Consumidor

Assunto: Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito de Servigos Essenciais

Ao Excelentissimo Secretario,

Honrado em cumprimenté-lo, venho através do presente, encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024, que
apurou irregularidades e préticas abusivas cometidas pelas Concessionarias Light SA. e
Rio + Saneamento na prestagdo dos servigos pblicos essenciais no fornecimento de
energia elétrica, dgua e saneamento bdsico, respectivamente, no Municipio de Itaguai,
consoante ao previsto no Art.6°A, da Lei n° 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéncia
¢ adogdo das medidas cabiveis.

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente
prestagio de servigo das empresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagdes
necessdrias para efetivagio de melhorias, além dos encaminhamentos NeCessarios.

Compete-nos informar que os autos do procedimento estio di gitalizados e podem
ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do /ink de acesso abaixo mencionado,
assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugdo, vejamos:

hups://www.itaguai.rj.leg.br/proccsso-legislativo/pastas-do—sitelcomissoes/cpiOOl-2024/

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima ¢ distinta
consideragdo.

Itaguai, 12 de agosto de 2024,

C > =

e SR . S
José DomingoS do Rosario
Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito n® 001/2024
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7
Oficio N° 144/2024 CO P , A

Ao Ministério das Cidades

Comité Interministerial de Saneamento Bésico do Governo Federal - CISB
A/C Jader Fontenelle Barbalho Filho

Presidente do CISB

Assunto: Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito de Servigos Essenciais
w

Ao Excelentissimo Presidente,

Honrado em cumprimenté-lo, venho através do presente, encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatério Final da Comissio Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024, que
apurou irregularidades e praticas abusivas cometidas pelas Concessionarias Light SA. e
Rio + Saneamento na prestagdo dos servigos publicos essenciais no fornecimento de
energia elétrica, 4gua e saneamento bdsico, respectivamente, no Municipio de Itaguai,
consoante ao previsto no Art.6°A, da Lei n° 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéncia
e adogdo das medidas cabiveis.

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente
prestacdo de servigo das empresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagdes
necessdrias para efetivagio de melhorias, além dos encaminhamentos necessarios.

Compete-nos informar que os autos do procedimento estdo digitalizados e podem
ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do /ink de acesso abaixo mencionado,
assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugdo, vejamos:

~ https://www.itaguai.rj.leg.br/processo-legislntivo/pa.slas-do-site/com issoes/cpil01-2024/

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e distinta
consideragdo.

Itaguai, 12 de agosto de 2024, e
/./,:,_.- - ,_—.-"‘-. =
(_f;~—7- o i
19§ Domingos ((i‘;?{osério

Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito n° 001/2024
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Comissao Parlamentar de Inquérito n° 001/202

Oficio N° 147/2024

Ao Congresso Nacional VI d QD

Comissdo de Defesa do Consumidor da Camara dos Deputados
A/C Deputado Fabio Luiz Schiochet Filho
Presidente da Comissdo de Defesa do Consumidor

Assunto: Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito de Servicos Essenciais

Ao Excelentissimo Presidente,

Honrado em cumprimenté-lo, venho através do presente, encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024, que
apurou irregularidades e praticas abusivas cometidas pelas Concessionarias Light S.A. ¢
Rio + Saneamento na prestagdo dos servigos publicos essenciais no fornecimento de
energia elétrica, dgua e saneamento bdsico, respectivamente, no Municipio de Itaguai,
consoante ao previsto no Art.6%A, da Lej n° 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéncia
e adogdo das medidas cabiveis.

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente

prestacdo de servigo das empresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagdes
necessarias para efetivagio de melhorias, além dos encaminhamentos necessarios,

assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugdo, vejamos;

~ htt ps://www.itaguai.rj.leg.br/processo-legislativo/ pastas-do-site/comissoes/c pi001-2024/

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e distinta
consideragdo.

Itaguai, 12 /d/e agosto de 2024,

=
J6sé Domingosdo Rosario—
Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito n°® 001/2024
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Oficio N° 148/2024

Ao Congresso Nacional
Comissdo de Transparéncia, Governanga, Fiscalizagdo e Controle e [Dofesads onsumidor
do Senado Federal

A/C Senador Omar José Abdel Aziz

Presidente da Comissio de Transparéncia, Governanga, F iscalizagdio ¢ Controle e Defesa
do Consumidor

sunto: Relatério Final da Comisséo Parlam ntar de Inquérito de Servicos Essenciais

Ao Excelentissimo Presidente,

Honrado em cumprimenta-lo, venho através do presente, encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024, que
apurou irregularidades e praticas abusivas cometidas pelas Concessiondrias Light SA. e
Rio + Saneamento na prestagdo dos servigos publicos essenciais no fornecimento de
energia elétrica, dgua e saneamento bdsico, respectivamente, no Municipio de Itaguai,
consoante ao previsto no Art.6°-A, da Lei n° 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéncia
e adogdo das medidas cabiveis.

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente
prestagdo de servigo das empresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagdes
necessdrias para efetivagiio de melhorias, além dos encaminhamentos necessarios.

Compete-nos informar que os autos do procedimento estdo digitalizados e podem
~ ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do /ink de acesso abaixo mencionado,
assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugdo, vejamos:

hltps://www.itaguai.rj.leg.br/processo-legislativo/pastas-do—site/comissoes/cpiOOl-2024/
Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e distinta

consideragdo.,

Itaguai, 12 de agosto de 2024.

i

J6%E Dotiifgos a8 Rosdrio
Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito n® 001/2024
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Oficio N° 152/2024 G e N
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A Agéncia Nacional de Aguas e Saneamento Basico — ANA
A/C Veronica Sanchez da Cruz Rios
Diretora Geral

A Excelentissima Diretora,

Honrado em cumprimentd-la, venho através do presente., encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024, que
apurou irregularidades e praticas abusivas cometidas pelas Concessiondrias Light S.A. e
Rio + Saneamento na prestagdo dos servigos publicos essenciais no fornecimento de
energia elétrica, agua e saneamento bésico, respectivamente, no Municipio de Itaguai,
consoante ao previsto no Art.6°-A, da Lei n® 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéncia
¢ adogdo das medidas cabiveis.

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente
prestagdo de servigo das empresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagdes
necessarias para efetivagdo de melhorias, além dos encaminhamentos necessarios.

Compete-nos informar que os autos do procedimento estdo digitalizados e podem
ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do /ink de acesso abaixo mencionado,
assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugdo, vejamos:

https://www.itaguai.rj.leg.br/processo-legislativo/pastas-do-site/comissoes/cpi001-2024/

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e distinta
consideragdo.

[taguai, 12 de agosto de 2024,

Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito n® 001/2024

Camara Municipal de ltaguai

Rua Amélia Louzada, 277 - Cenira | CEP: 23815-180 / Hagual-RJ
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Oficio N® 153/2024

A Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do Rio de Janeiro -
AGENERSA.

A/C Rafael Menezes

Presidente

Assunto: Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito de Servicos Essenciais

Ao Excelentissimo Presidente,

Honrado em cumprimentd-lo, venho através do presente, encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatorio Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024, que
apurou irregularidades e praticas abusivas cometidas pelas Concessiondrias Light S.A. ¢
Rio + Saneamento na prestagdo dos servigos publicos essenciais no fornecimento de
energia elétrica, dgua e saneamento bésico, respectivamente, no Municipio de Itaguai,
consoante ao previsto no Art.6°A, da Lei n® 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéncia
e adogdo das medidas cabiveis.

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente
prestagdo de servigo das empresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagdes
necessarias para cfetiva¢do de melhorias, além dos encaminhamentos necessarios.

Compete-nos informar que os autos do procedimento estdo digitalizados ¢ podem
ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do /ink de acesso abaixo mencionado.
assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugio, vejamos:

https://www.itaguai.rj.leg.br/processo-legislativo/pastas-do-site/comissoes/cpi001-2024/

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e distinta
consideragdo.

Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito n® 001/2024

Camara Municipal de Itaguai
Rua Amélia Louzada, 277 - Centro | CEP: 23815-180 { ltaguai-RJ
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Oficio N° 154/2024 CO P l A

A Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL
A/C Sandoval de Aratjo Feitosa Neto
Diretor Geral

Assunto: Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito de Servigos Essenciais

Ao Excelentissimo Diretor,

Honrado em cumprimenta-lo, venho através do presente, encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatério Final da Comissao Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024, que
apurou irregularidades e préticas abusivas cometidas pelas Concessionarias Light SA, ¢
Rio + Saneamento na prestagdio dos servigos publicos essenciais no fornecimento de
energia elétrica, dgua e saneamento basico, respectivamente, no Municipio de Itaguai,
consoante ao previsto no Art.6%A, da Lej n° 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéncia
¢ adogdo das medidas cabiveis,

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente
prestagdo de servigo das empresas no municipio de ltaguai, bem como as recomendagdes
necessdrias para efetivagio de melhorias, além dos encaminhamentos necessarios.

Compete-nos informar que os autos do procedimento estio digitalizados e podem
ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do link de acesso abaixo mencionado,
assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugdo, vejamos:

https://www.itaguai.rj.leg.br/processo-legislativo/pastas-do-sitc/com issoes/cpi001-2024/

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e distinta
consideragio.

Itaguai, 12 de-agosto de 2024,

Igsé Domipigas déRosério
Presidente da Corfissiao Parlamentar de Inquérito n° 001/2024
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Oficio N° 155/2024 C é P l A

A Light S.A.
A/C Alexandre Nogueira Ferreira
Diretor Presidente

Assunto: Relatério Final da Comissio Parlamentar de Inquérito de Servicos Essenciais
ﬂ\__¥

Ao Excelentissimo Diretor,

Honrado em cumprimenté-lo, venho através do presente, encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024, que
apurou irregularidades e préticas abusivas cometidas pelas Concessionarias Light S.A, ¢

energia elétrica, agua e saneamento basico, respectivamente, no Municipio de Itaguai,
consoante ao previsto no Art.6%A, da Lei n® 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéncia
¢ adogdo das medidas cabiveis.

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente

prestagdo de servigo das empresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagdes
necessdrias para efetivagdo de melhorias, além dos encaminhamentos necessarios.

assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugdo, vejamos:
https://www.itaguai.rj.leg.br/processo-legislativo/pastas-do-site/comissocs/cpiool-2024/

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de clevada estima ¢ distinta
consideragio,

Itaguai, 12 de agosto de 2024,

P sé—l‘lr—)o}u’lﬁgﬁa"‘s;—ae‘Rosédo" 3

Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito n® 001/2024
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Oficio N° 156/2024 C é P I A

A Rio+ Saneamento
A/C Leonardo Righetto
Presidente

Assunto: Relatério Final da Comissdo Parlamentar de In uérito de Servicos Essenciais

Ao Excelentissimo Presidente,

Honrado em cumprimenté-lo, venho através do presente, encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024, que
apurou irregularidades e praticas abusivas cometidas pelas Concessiondrias Light S.A. e
Rio + Saneamento na prestagdo dos servigos publicos essenciais no fornecimento de
energia elétrica, dgua e saneamento basico, respectivamente, no Municipio de Itaguai,
consoante ao previsto no Art.6%A, da Lej n° 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéncia
e adogdo das medidas cabiveis,

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente
prestagdo de servigo das empresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagdes
necessdrias para efetivagdo de melhorias, além dos encaminhamentos necessarios.

Compete-nos informar que os autos do procedimento estio digitalizados e podem
ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do /ink de acesso abaixo mencionado,
assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugdo, vejamos:

https://www.itagual.rj.leg.br/processo-legislativo/pastas-do-site/comissocs/cpiﬂﬂ1-2024/

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e distinta
consideragdo.

ltaguai, 12 de agosto de 2024.

e —
José ﬁmmmgﬁ?;;- =5

Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito n® 001/2024
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Oficio N" 158/2024

Ao Juizo da 1* Vara Civel da Comarca de Itaguai
A/C Dr. Adolfo Vladimir Silva da Rocha
Juiz Titular da 1* Vara Civel da Comarca de Itaguai

Assunto: Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito de Servigos Essenciais

~ Ao Excelentissimo Juiz,

Honrado em cumprimentd-lo, venho através do presente, encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024, que
apurou irregularidades e praticas abusivas cometidas pelas Concessionarias Light S.A. e
Rio + Saneamento na prestagdo dos servigos publicos essenciais no fornecimento de
energia elétrica, d4gua e saneamento basico, respectivamente, no Municipio de Itaguai,
consoante ao previsto no Art.6°-A, da Lei n° 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéncia
e adogdo das medidas cabiveis.

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente
prestagdo de servigo das empresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagdes
necessarias para efetivagdo de melhorias, além dos encaminhamentos necessarios.

Compete-nos informar que os autos do procedimento estdo digitalizados e podem
ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do /ink de acesso abaixo mencionado,
assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugio, vejamos:

https://www.itaguai.rj.leg.br/processo-legislativo/pastas-do-site/comissoes/cpi001-2024/

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e distinta
consideragdo.

4 /'_/
Wsﬁo
Presidente da Comissdo Marlamentar de Inquérito n® 001/2024

Itaguai, 12 dygosw de 2024,

Camara Municipal de Itag
Rua Amélia Louzada, 277 - Centro | CEP: 23815-180 / Ragual-RJ
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Oficio N” 159/2024

Ao Juizo da 2* Vara Civel da Comarca de Itaguai
A/C Dr. Francisco Emilio de Carvalho Posada
Juiz Titular 2* Vara Civel da Comarca de Itaguai

Assunto: Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito de Servigos Essenciais

—~ Ao Excelentissimo Juiz,

Honrado em cumprimenté-lo, venho através do presente, encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024, que
apurou irregularidades e praticas abusivas cometidas pelas Concessionarias Light S.A. e
Rio + Sanecamento na presta¢do dos servigos publicos essenciais no fornecimento de
energia elétrica, dgua ¢ saneamento basico, respectivamente, no Municipio de Itaguai,
consoante ao previsto no Art.6°A, da Lei n® 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéncia
e adogdo das medidas cabiveis.

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente
prestagdo de servigo das empresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagdes
necessdrias para efetivagdo de melhorias, além dos encaminhamentos necessarios.

Compete-nos informar que os autos do procedimento estdo digitalizados ¢ podem
ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do /ink de acesso abaixo mencionado,
assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugéo, vejamos:

https://www.itaguai.rj.leg.br/processo-legislativo/pastas-do-site/comissoes/cpi001-2024/

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e distinta
consideragdo.

Itaguai, 12 de agosto de 2024, >

Camara Municipal de Itz

Rua Améha Louzada, 277 - Centro [ CEP: 23815-180 / Haguai-RJ
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Oficio N” 160/2024

Ao Juizado Especial Civel do Foro da Comarca de Itaguai

A/C Dra. Marcia de Andrade Pumar

Juiza Titular do Juizado Especial Civel do Foro da Comarca de Itaguai

Assunto: Relatorio Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito de Servigcos Essenciais

ame. A Excelentissima Juiza,

Honrado em cumprimenté-la, venho através do presente, encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024, que
apurou irregularidades e praticas abusivas cometidas pelas Concessionarias Light S.A. e
Rio + Saneamento na prestagdo dos servigos publicos essenciais no fornecimento de
energia elétrica, agua e sanecamento basico, respectivamente, no Municipio de Itaguai,
consoante ao previsto no Art.6%A, da Lei n° 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéncia
e adogdo das medidas cabiveis.

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente
prestagdo de servigo das empresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagdes
necessdrias para efetivagdo de melhorias, além dos encaminhamentos necessérios.

Compete-nos informar que os autos do procedimento estdo digitalizados ¢ podem
ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do /ink de acesso abaixo mencionado,
assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugdo, vejamos:

https://www.itaguai.rj.leg.br/processo-legislativo/pastas-do-site/comissoes/cpi001-2024/

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima ¢ distinta
consideragdo.

Itaguai, 12 de agosto de 2024.

Camara Municipal de
Rua Amélia Louzada, 277 - Centro | CEP: 23815-180 / lagual-R.)
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Comissido Parlamentar de Inquérito n® 001/2024

Oficio N 161/2024

A Promotoria de Tutela Coletiva de Itaguai
A/C Dra. Fernanda Nicolau Leandro Terciotti
Promotora de Tutela Coletiva de Itaguai

Assunto: Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito de Servicos Essenciais

A Excelentissima Promotora,

Honrado em cumprimenta-la, venho através do presente, encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024, que
apurou irregularidades e praticas abusivas cometidas pelas Concessiondrias Light S.A. e
Rio + Saneamento na prestagdo dos servigos publicos essenciais no fornecimento de
energia elétrica, dgua e saneamento basico, respectivamente, no Municipio de Itaguai.
consoante ao previsto no Art.6°-A, da Lei n° 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéncia
¢ adog¢do das medidas cabiveis.

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente
prestagdo de servigo das empresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagdes
necessarias para efetivagio de melhorias, além dos encaminhamentos necessarios.

Compete-nos informar que os autos do procedimento estdo digitalizados e podem
ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do /ink de acesso abaixo mencionado.
assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugio. vejamos:

https://www.itaguai.rj.leg.br/processo-legislativo/pastas-do-site/comissoes/cpi001-2024/
Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e distinta

consideragdo.

Itaguai, 12 de agosto de 2024,

Z e
J i 0 Rosario

Presidente da Coﬁissao Parlamentar de Inquérito n® 001/2024

Camara Municipal de Itaguai

Rua Amélia Louzada. 277 - Centro | CEP: 23815-180 / Itaquai-RJ
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Oficio N" 163/2024

Aos Servidores Efetivos
Sr. Rafael de Farias Rocha
Sr. Luis Joed Cabral Coelho

Prezados servidores,

O Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito n® 01/2024 - processo
administrativo n® 077/2024, requisita que sejam entregues os Oficios referente a
distribuicdo do Relatorio Final desta CPI, consoante ao previsto no Art.104, §3°. do
Regimento Interno.

Em caso de negativa no recebimento da notificagdo, solicito que sejam
certificadas as tentativas informando dia, horario e local das tentativas realizadas.

Itaguai, 12 de agosto de 2024.
P - il

Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito n® 001/2024

Camara Municipal de Itaguai

Rua Amélia Louzada. 277 - Centro | CEP: 23815-180 / itaguai-RJ
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Peso Tarifado:...... 4 0.264
OBJET0=======, BRGSEGIIHEER -
REGISTRO A VISTA. ... 1,19
AVISO [ RECEBIMENTO: 7,7
Destinatario...: -
Frdereco Remet.: , -
Neo houve 0pgdo pelo servico Mo Pripcia.
0 chieto podera ser entregue no enderequ

indicaco, 2 que se apresentar para
recebé-10.

TOTAL DO ATENDIMENIO(RS)
Valor Declarado ndo solicitado(R$)
Mo caso de chjeto com valor,
utilize o servico adicional de valor declara.

149,70

VALCR BM CARTAD OF CREDITORS): 149,70
VALCR RECEBIDONRS)=- 1,10

SERV, POSTAIS: DIREITOS E DEVERES-LET BES/T8

- hcomanhasento dos cbjetos pelo site
. correios.com.br ou pelo App Correlce.
- Baixe o AP Correios e agilize o 8
atendimento,
- Vocé podera receber uma pesquisa do emall:
correiostexpress, seal.aedal lia. oo para

avaliar este atendinento.

i VIA-CLIENTE SARS 9.3.0!



REPUBLICA FEDERATIVA Do BRASH
= ESTADO DO RIO pE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL pe ITAGUA]
PODER LEGISLATIVO

Comissio Parlamentar de Inquérito n° 001/2024

Oficio N° 1512024

7
A Camara Municipal de Itaguai C O P

Comissio de Defesa do Consumidor
A/C Vereador Fabiano José Nunes
Presidente da Comissio de Defesa do Consumidor

Assunto; Relatério F inal da Comissio Parlamentar de Inquérito de Servicos Essenciais

Ao Excelentissimo Presidente,

energia elétrica, dgua e saneamento bésico, respectivamente, no Municipio de Itaguai,
consoante ao previsto no Art.6%A, da Lej n° 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéneia
e adogdo das medidas cabiveis.

O documento supradito traz as principais conclusges acerca da ineficiente
prestacdo de servigo das empresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagdes

assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas No curso da instrugio, vejamos:

m https://wrvw‘itaguai.rj.leg.br/processo-legislativo/pastas—do-sile/comissoa/cpiom-2024/

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e distinta

Itaguai, 12 de agosto de 2024. _—
L R;L{Blm

José DomingosdoRosdrio. Z ) &l‘

Presidente da Comissao Parlamentar de Inquérito n® 001/2024 Q 3 O
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05/09/2024, 10:55 cpl@itaguai.rj.leg.br - Caixa de Correio - Correio Interlegis

" RE: Relatdrio Final da Comissao Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024 - Camara Municipal de Ita...
"Promotoria de Justica de Tutela Coletiva de taguai® < pileoipf mpoJonb >

23 de agosto de 2024 a5 14:26

Para: cpi@itagual.rj leg be

Cc "Promotorna de Justica de Tutela Coletiva de ltaguai® <pjtcoitg@mprj.mp.br>
Spam Score

Tegs

Prezados,

Acusamos o recebimento.

Atenciosamente,

Secretaria da Promotoria de Justiga de Tutela Coletiva de Itaguai

Rua General Bocaiuva, 462 - Centro - itaguai/R! CEP.23815-310
Telefone (21)3781-1248 e-mail: pjtcoitg@mprj mp br

°, MPRJ  MINSTIRIO PUBLICO
) EAEADD OO WO (F AN

De: cpi@itaguai.ri.leg.br <cpi@itaguai.rj leg.br> -
Enviado: sexta-feira, 23 de agosto de 2024 11:25

Para: Promotoria de Justica de Tutela Coletiva de Itaguai <pjtcoitg@mprj.mp.br>

Assunto: Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito n.? 001/2024 - Cimara Municipal de Itagual - RJ

Prezada s Femanda Nocolau Laamdro Tergiotn,

Huonrado e cumprimenti-la, veoho através do presenie, encamimbar & Vosse Exceléncia o Relmdne Final da Comisso Patlamentar de Inguénto n ™ 001 2024, gue
apucon avegulandades ¢ priticay abusivas comendas pelus Concessiomdrias Light SA ¢ Rio © Suncamwento na prestacdo dos servigos pablicos casenciisls oo
fomeeimento de encrgia elétngea, agsu ¢ sancamenio basico, respectivamente. no Mumcipio de lagau, comnante 20 previsto ne An 6%A da Lo n® | 570 de I8 de
margo de 1952 pan cléncis ¢ adoviio das medibas cabivers

0 documento supradito traz sy principss conclusdes acerca da welioente praitacio de servio das empresas o mumcimo de Nagual, bem como as recomendagde
necessanas pare efetivisdo de methoras, além dos encammbamentos necessirios

Compese-nos informar que os autos do procedinrento extio digitalizados ¢ podem ser comsultadas por Vossa Exceléncia poe imtermedio do link de s shaiso
mencionado, asstim como 3 integralidade de todas as ontivas coletadas no curso da mstrugio, vejamos

Bt www itaeuairjdes br prosesso-tesislative/pastas-do-site comissocs cpidQ1-202 4/
Jossa TOVma. SERUe o anexo i copra do relendo documento
Por gentilcza acusur recehimento

Aproveito o oportunidade pary renovar mossos votos de clevada entima ¢ Jdistings cosilderagio

Cordialmente,

Comissdo Parlamentar de Inquérito n® 00172024

Camara Municipal de Itaguai

hitps://correto.interlegis.leg br



05/09/2024, 10:54 cpi@itaguai.rj.leg.br - Caixa de Correio - Correio Interegis

e Re: Relatorio Final da Comissao Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024 - Camara

"Secratana Executiva® « secexivagens

¥ 1.6
MR ALELSUF SLIETRIRPISEa

23 de agosto de 2024 as 13:59
Para cpigbitagual.rjleg b
Spam Score

Tags

Folhas _M_

=

Acusamos recebimento e informamos que foi iniciado o processo SEI-480002/007166/2024 para prosseguimento da demanda.

Prezados, boa tarde

Atenciosamente

Secretaria Executiva

‘ www.agenersa.rj.gov.br

—~ Aglcia Raguladors de Enarcla ¢ Saneamento Bkeico | o e Janeiro - R) - CEP: 20031.902

AGENERSA |r=wmz=e 9% | of

hitps://correio.interlegis.leg.br 1"
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Nnasu canciiww

BR 858 673 912 BR

REGISTRADO CONVENCIONAL

Objeto entregue ao destinatario
Pela Unidade de Distribuicdo, Brasilia - DF
28/08/2024 13:44 7

Objeto salu para entrega ao destinatario

Brasilia - DF

E preciso ter alguém no endereco para receber o carteiro
28/08/2024 11:13

Objeto postado
Itaguai - R)
23/08/2024 10:48



NAUCAN L

BR 858 673 926 BR

REGISTRADO CONVENCIONAL

Objeto entregue ao destinatario
Pela Unidade de Distribuicdo, Brasilia - DF
78/08/2024 13:317

Objeto saiu para entrega ao destinatario

Brasilia - DF

E preciso ter alguém no enderego para receber o carteiro
28/08/2024 11:02

Objeto postado
Itaguai - R)
23/08/2024 10:48



Nasjucainciing

BR 858 673 930 BR

REGISTRADO CONVENCIONAL

Objeto entregue ao destinatario
Pela Unidade de Distribuicao, Brasdia - DF
28/08/2024 13:31 7

Objeto saiju para entrega ao destinatario

Brasilia - DF

€ preciso ter alguém no endereco para receber o carteiro
28/08/2024 11:02

Objeto postado
Itaguai - R
23/08/2024 10:48



naav can i

BR 858 673 943 BR

REGISTRADO CONVENCIONAL

Objeto entregue ao destinatario
Pela Unidade de Distribuigdo, Brasilia - DF
28/08/2024 14:43

Objeto saiu para entrega ao destinatario

Brasilia - DF

E preciso ter alguém no enderego para receber o carteiro
28/08/2024 11:26

Objeto postado
Itagual - RJ

23/08/2024 10:48



naaucaniiw

BR 858 673 965 BR

REGISTRADO CONVENCIONAL

Objeto entreguc ao destinatario
Pela Unidade de Distribuiclo, Brasifia - DF
28/08/2024 13:07

Objeto saiu para entrega ao destinatario

Brasilia - DF

E preciso ter alguém no endereco para receber o carteiro
28/0872024 11:20

Objeto postado
Itaguai - RJ
23/08/2024 10:48



nasucancinwe

BR 858 673 957 BR

REGISTRADO CONVENCIONAL

Objeto entregue ao destinatario
Pela Unidade de Distribuicdo, Brasifia - DF
29/08/2024 13:18 ¢

Objeto salu para entrega ao destinatario

Brasilia - DF

E preciso ter alguém no enderego para receber o carteiro
25/08/2024 10:50

Objeto postado
Itaguai - R
23/08/2024 10:48



05/09/2024, 10:36 RES: Relatdrio Final da Comissado Parlamentar de Inguérito n.” 001/2024 - Camara Municipal de ltaguai - RJ

RES: Relatério Final da Comissio Parlamentar de Inquérito n." 001/2024 - Camara
Municipal de Itaguai - RJ

"Nayra Regina de Moura Adami Pires” <nayra@ana.gov.br> 30 de agosto de 2024 as 12:00
Para: cpif@itaguai.r.leg.br

Prezados.

De ordem, ¢ em atengio ao Oficio n® 13272024, expedido pela Comissao Parlamentar de Inquéerito n® 0012024 da
Chmara Municipal de Itaguai-R1., no qual encaminha o Relatorio Final da Comissiio Parlamentar de Inquerito de
Servigos Essenciais. encamimho para conhectmento ¢m anexo o OFICIO n.
00274/2024/COAAP/PFEANA/PGF/AGU, bem como a NOTA TECNICA N° 7:2024/COCOL/SSB. documento n®
02500.050570:2024-11.

Alt,
A N A NAYRA R. DE MOURA ADAMI PIRES
W Coordenadora
AGENCIANACIONAL OE AGUAS
E SANEAMENTO BASICO Procuradoria Federal junto a ANA
SPO, Area 5, Quadra 3, Bloco M, Sala 121, Brasilia
(OF)
~ (61) 2109-5555 /(61) 993620408

© 0 O © Owww.ana.gov.br

De: cpi@itaguai.ri.leg.br <cpi@itaguai.rj.leg.br>

Enviada em: sexta-feira, 23 de agosto de 2024 10:43

Para: Neildo Figueiredo Pinheiro de Lima <neildo.lima@ana.gov.br>; Aldo César Martins Braido
<aldo.braido@ana.gov.br>; Nayra Regina de Moura Adami Pires <nayra@ana.gov.br>; Ouvidoria

about:blank

12



05/09/2024, 10:36 RES: Relatorie Final da Comissao Parlamentar de Inquérito n.® 001/2024 - Camara Municipal de ltaguai - RJ

<ouvidoria@ana.gov.br>; contato@ana.gov.br
Assunto: Relatorio Final da Comissao Parlamentar de Inquérito n.2 001/2024 - Camap a0 Itaguai - Rl

Prezada Dirctora Veronica Snchez da Cruz Rios.

Honrado ¢m cumprimenta-la, venho através do presente, encaminhar a Vossa ExceTemTia o Relatorio Final
da Comissido Parlamentar de Inquérito n.” 0012024, que apurou irregularidades ¢ praticas abusivas
cometidas pelas Concessionarias Light S.A. ¢ Rio + Saneamento na prestagao dos servigos publicos
essenciais no fornecimento de energia elétrica, agua e saneamento basico, respectivamente, no Municipio
de Itaguai, consoante ao previsto no Art.6%A, da Lei n® 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéncia ¢
adogdo das medidas cabiveis.

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente prestagio de servigo das
empresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagdes necessarias para efetivacdo de melhorias,
alem dos encaminhamentos necessarios.

Compete-nos informar que os autos do procedimento estio digitalizados ¢ podem ser consultados por
Vossa Exceléncia por intermedio do /ink de acesso abaixo mencionado, assim como a integralidade de
todas as oitivas coletadas no curso da instrugio, vejamos:

https://www.itaguai.rj.leg.br/processo-legislativo/pastas-do-site/comissoes/cpi001-2024/

Dessa forma, segue em anexo a copia do referido documento.

Por gentileza acusar recebimento.

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e distinta consideragdo.

Cordialmente,

Comissio Parlamentar de Inquérito n” 001/2024

Camara Municipal de Itaguai

about:blank



@

ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL
PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA IUNTA(\)S A AGENCIA NACIONAL DE AGUAS E SANEAMENTO
BASICO
COORDENACAQ DE APOIO ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA

SETOR POUCAL AREA 5, QUADRA 3. BLOCO M

OFICIO n. 00274/2024/COAAP/PFEANA/PGF/AGU

Brasilia, 30 de agosto de 2024.

A sua Senhoria o Senhor

JOSE DOMINGOS DO ROSARIO

Presidente da Comissao Parlamentar de Inquérito n.001/2024
Camara Municipal de Itagual

Rua Amélia Louzada, 277 - Centro

CEP.: 23.815-180

Itaguai/R)

E-mail.: cpi@itaguai.rj.leg.br

NUP: 00765.000322/2024-92
INTERESSADOS: AGENCIA NACIONAL DE AGUAS E SANEAMENTO BASICO - ANA
ASSUNTOS: DIREITO ADMINISTRATIVO E OUTRAS MATERIAS DE DIREITO PUBLICO

1. De ordem, e em atencao ao Oficio n® 152/2024, expedido pela Comissao Parlamentar de
Inquéritc n® 001/2024 da Cédmara Municipal de Itaguai-R)., no qual encaminha o Relatério Final da
Comissao Parlamentar de Inquérito de Servicos Essenciais, sirvo-me do presente para encaminhar-
Ihes manifestacdo de area técnica em anexo, NOTA TECNICA N° 7/2024/COCOL/SSB, documento n?
02500.050570/2024-11, na qual esclarece que : a competéncia da ANA, em matéria de saneamento
basico, diz respeito a edicdo de normas de referéncia para a regulacao dos servicos publicos de
saneamento bdsico por seus titulares e suas entidades reguladoras e fiscalizadoras, conforme art. 49-
Ada Lei n? 9.984, de 2000, e art. 25 da Lei n® 11.445, de 2007, redagdo dada pela Lei n? 14.026, de
2020. Cabe a ANA o dever de zelar pela uniformidade regulatdria do saneamento basico e pela
segquranca juridica na prestacdo e na requlacdo dos servicos, a rigor do disposto no artigo 4°-A, § 7° da
Lel n? 9.984, de 2000".

2. Outrossim, informamos que a ANA nao detém o relatério solicitado. No entanto, compete as
entidades reguladoras infra nacionais regular e fiscalizar as atividades das concessionarias prestadoras
de servicos publicos de saneamento bésico, no sentido de garantir a adequada prestacdo dos servicos.
Por essas razdes, nao assiste competéncia par aa ANA no que respeita ao teor do deliberado nos autos
do Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito de Servicos Essenciais, informado com o Oficio
n? 152/2024.

3. Nesta oportunidade, reiteramos que a equipe desta Procuradoria e da Agéncia Nacional de
Aguas e Saneamento Basico encontram-se & disposicdo para auxilid-lo e prestar quaisquer
esclarecimentos adicionais que entendam necessarios.

Atenciosamente,

NAYRA REGINA DE MOURA ADAMI PIRES
COORDENADORA

Atencao, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em http://sapiens.agu.gov.br
mediante o fornecimento do NUimero Unico de Protocolo (NUP) 00765000322202492 e da chave de
acesso c10bele8

Documento assinado eletronicamente por NAYRA REGINA DE MOURA ADAMI PIRES, com certificado Al
institucional (*.agu.gov.br), de acordo com o0s normativos legais aplicdveis. A conferéncia da
autenticidade do documento estéd disponivel com o cdédigo 1608249307 no endereco eletrénico
http://sapiens.agu.gov.br. Informacdes adicionais: Signatario (a): NAYRA REGINA DE MOURA ADAMI
PIRES, com certificado Al institucional (*.agu.gov.br). Data ¢ Hora: 30-08-2024 11:57. NUmero de Série:
65437255745187764576406211080. Emissor: Autoridade Certificadora do SERPRO SSLv1.



-ANA

Folhas
Rubrica:

NOTA TECNICA N2 7/2024/COCOL/SSB
Documento n? 02500.050570/2024-11

Brasilia, 29 de agosto de 2024.

A Superintendente de Regulacdo de Saneamento Basico

Assunto: Pedido de informagbes sobre existéncia de penalidades aplicadas ao
empreendimento Rio+ Saneamentos, formulado pela Camara Municipal do Municipio de
Itajai (RJ)

Referéncia: 02501.001849/2024-61

1. Trata-se de processo recebido em 28 de agosto de 2024, com o histdrico que
segue detalhado. A Camara Municipal de Itaguai (RJ), expediu o Oficio n? 152/2024,
encaminhado por mensagem eletronica de 27 de maio de 2024, recebido pela Procuradoria
Federal na mesma data, quando se determinou a autuacdo. Na mesma data, houve a
elaboragdo da Cota n? 127/2024/ COARF/ PFEANA/ PGF/ AGU, que sugeriu 0 encaminhamento
deste processo a Superintendéncia de Regulagdo do Saneamento Basico.

2. O Oficio n? 152/2024 encaminha o Relatério Final da Comissdo Parlamentar de
Inquérito de Servigos Essenciais, que teria apurado “irregularidades e praticas abusivas
cometidas pelas Concessiondrias Light SA. e Rio + Saneamento na prestacdo dos servicos
publicos no fornecimento de energia elétrica, dgua e saneamento bdsico, respectivamente, no
Municipio de Itaguai, consoante ao previsto no Art. 62-A, da Lei n? 1.579, de 18 de margo de
1952, para ciéncia e adogao das medidas cabiveis.”

3. Com efeito a noticia sobre o procedimento em relevo, tramitado junto a Camara
Municipal de Itaguai (RJ), ja havia passado pela apreciagao desta Superintendéncia de
Regulagdo do Saneamento Bdsico, tendo merecido a elaboragdo do Despacho n®
5/2024/COCOL/ SSB, de 12 de abril de 2024, quando se consignou que:

Primeiramente, esclarecemos que a competéncia da ANA, em matéria de saneamento
basico, diz respeito a edigdo de normas de referéncia para a regulagdo dos servigos
publicos de saneamento basico por seus titulares e suas entidades reguladoras e
fiscalizadoras, conforme art. 42-Ada Lei n? 9.984, de 2000, e art. 25 da Lei n? 11.445, de
2007, redagdo dada pela Lei n? 14.026, de 2020. Cabe a ANA o dever de zelar pela
uniformidade regulatéria do saneamento basico e pela seguranca juridica na prestacao e
na regulagdo dos servigos, a rigor do disposto no artigo 4°-A, § 79 da Lei n® 9.984, de
2000.

Sendo assim, informamos que a ANA nado detém o relatério solicitado. No entanto,
compete as entidades reguladoras infranacionais regular e fiscalizar as atividades das
concessionarias prestadoras de servigos publicos de saneamento basico, no sentido de
garantir a adequada presta¢do dos servigos. Por essas razdes, a solicitacio de

por: SAVIA MARIA LEITE RODRIGUES CINTIA LEAL MARINHO DE ARALLIO
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informagdes e esclarecimentos sobre a prestagdo dos servicos da concessionaria Rio +
Saneamento no Municipio de Itaguai/RJ deve ser encaminhada a Agéncia Reguladora de
Energia e Saneamento Bdsico do Estado do Rio de janeiro/AGENERSA, Entidade
Reguladora Infranacional competente.”

4, Considerando o que ja consignado e informado a Camara Municipal de Itaguai
(RJ), ndo assiste competéncia par aa ANA no que respeita ao teor do deliberado nos autos do
Relatdrio Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito de Servigos Essenciais, informado com o
Oficio n? 152/2024.

5. Proponho que esta informagdo seja encaminhada, em resposta a Camara
Municipal de Itaguai (RJ), a fim de que possam ser adotadas as medidas entendidas pertinentes
acerca do apurado.

6. Assim, sugiro a restitui¢do dos autos a Procuradoria Federal, para atendimento
do consulente, na forma antes indicada.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
SAVIA MARIA LEITE RODRIGUES
Coordenadora de Legislagdo

Acolho as informagGes prestadas pela presente Nota Técnica.

Encaminhe-se o procedimento a Procuradoria Federal.

(assinado eletronicamente)
CINTIA LEAL MARINHO DE ARAUJO
Superintendente de Regulagdo de Saneamento Basico

=] NOTA TECNICA N2 7/2024/COCOL/SSB

por: SAVIA MARIA LEITE RODRIGUES CINTIA LEAL MARINHO DE ARALLID
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Comissio Parlamentar de Inquérito n® 001/2024

Oficio N° 145/2024 C o P

A Procuradoria Geral do Municipio de Itaguai
A/C Dra, Jenifer de Almeida Santos
Procuradora-Geral do Municipio de Itaguai (Interina)

Assunto:

Ao Excelentissimo Procuradora,

Honrado em cumprimenta-la, venho através do presente, encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatério Final da Comissio Parlamentar de Inquérito n.° 00172024, que
apurou irregularidades e préticas abusivas cometidas pelas Concessionarias Light S.A. e
Rio + Saneamento na prestagdo dos servigos publicos essenciais no fornecimento de
energia elétrica, dgua e saneamento basico, respectivamente, no Municipio de Itaguai,
consoante ao previsto no Art.6°A, da Lei n° 1.579, de 18 de margo de 1952, c/c Art. 106,
§1° inciso II, do Regimento Interno desta Casa, para ciéncia ¢ ado¢dio das medidas
cabiveis,

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente
prestagdo de servigo das empresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagdes
necessdrias para efetivagdo de melhorias, além dos encaminhamentos necessarios.

Compete-nos informar que os autos do procedimento estdo digitalizados e podem
ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do /ink de acesso abaixo mencionado,
assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugdo, vejamos;

https://www.itaguai.rj.leg.br/processo-legisla(ivo/pastas-do-silelcomissoes/cpi001-2024/

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e distinta
considerac¢do.

€ () /
h..

Itaguai, 12 de agosto de 2024,
/-’4(;/ //-/4_’1-;_‘..
65 Doftingos do Rosdrio— .

Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito n® 001/2024 .|
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Comissio Parlamentar de Inquérito n” 001/2024
Oficio N° 150/2024

A OAB-Itaguai; Cép ,

Comissdo de Defesa e Direito de Consumidor
A/C Dr. Joseph Pifieiro de Carvalho
Presidente da 23° Subseg¢do da OAB - [taguai/RJ

Assunto: Relatério Final da Comissido Parlamentar de Inquérito de Servigos Essenciais

Ao Excelentissimo Presidente,

Honrado em cumprimenté-lo, venho através do presente, encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024, que

energia elétrica, 4dgua e sancamento basico, respectivamente, no Municipio de Itaguai,
consoante ao previsto no Art.6°-A, da Lej n° 1.579, de 18 de margo
de 1952, para ciéncia e adog¢do das medidas cabiveis.

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente
prestagdo de servigo das empresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagdes
necessarias para efetivagdo de melhorias, além dos encaminhamentos necessarios.

Compete-nos informar que os autos do procedimento estio digitalizados e podem
ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do /ink de acesso abaixo mencionado,

assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugdo, vejamos:

hltps://www.itaguai.rj.Ieg.br/processo-legislativo/pastas-do—site/comissoes/cpiool -2024/

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e distinta
consideragdo.

ltaguai, 12 de agosto de 2024,

\

§& Domingos o Rosario —
Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito n° 001/2024
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Comissdo Parlamentar de Inquérito n® 001/202

Oficio N 139/2024 C

Ao Secretario das Cidades do Estado do Rio de Janeiro
A/C Douglas Ruas dos Santos
Secretdrio de Estado das Cidades

Assunto: Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito de Servigos Essenciais

Ao Excelentissimo Secretério,

Honrado em cumprimenta-lo, venho através do presente, encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatorio Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024, que
apurou irregularidades e préticas abusivas cometidas pelas Concessionarias Light SA. e
Rio + Saneamento na prestagio dos servigos publicos essenciais no fornecimento de
encrgia elétrica, dgua e sancamento basico, respectivamente, no Municipio de Itaguai,
consoante ao previsto no Art.6°-A, da Lei n® 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéncia
¢ adogdo das medidas cabiveis.

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente
prestacio de servigo das empresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagdes
necessarias para efetivagdo de melhorias, além dos encaminhamentos necessarios.

Compete-nos informar que os autos do procedimento estdo digitalizados ¢ podem
ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do /ink de acesso abaixo mencionado,
assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugdo, vejamos:

https:/www.itaguai.rj.leg.br/ processo-legislativo/pastas-do-site/comissoes/cpi001-2024/

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e distinta
consideragdo.

Itaguai, 12 de agosto de 2024,

s v
José Domingds do Rosario
Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito n® 001/2024

SoER Q%;,}vo\'b"“e" _
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Comissio Parlamentar de Inquérito n® 001/2024

cOPIA

A Secretaria de Estado de Defesa do Consumidor do Estado do Rio de Janeiro
A/C Gutemberg de Paula Fonseca
Secretdrio de Estado de Defesa do Consumidor

Oficio N° 14172024

Assunto: Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito de Servicos Essencial

Ao Excelentissimo Secretario,

Honrado em cumprimenta-lo, venho através do presente, encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024, que
apurou irregularidades e praticas abusivas cometidas pelas Concessionarias Light S A. e
Rio + Saneamento na prestagdo dos servigos publicos essenciais no fornecimento de
energia elétrica, 4gua e saneamento basico, respectivamente, no Municipio de Itaguai,
consoante ao previsto no Art.6°A, da Lei n° 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéncia
¢ adogdio das medidas cabiveis.

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente
prestacdo de servigo das empresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagdes
necessarias para efetivagio de melhorias, além dos encaminhamentos necessarios.

Compete-nos informar que os autos do procedimento estio digitalizados e podem
ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do /ink de acesso abaixo mencionado,
assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugdo, vejamos:

hltps://www.itaguai.rj.leg.br/proccsso-lcgisIutivo/pasta&do-site/comissoes/cpiOO 1-2024/

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e distinta
consideragiio.

SEDCON - PROTOCOLO
RECEBIDO ORIGINAL

pata: 0> /09 ;90 )Y Itaguai, 12 de agosto de 2(’)24__,_
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Recebidq nesta gata

Oficio N° 142/2024 ru, O[O 17U _as M w L Gomin
Fo2]
Ao Tribunal de Justi¢a do Estado do Rio de Janeiro RES-NEPRE-SEPAR

A/C Desembargador Ricardo Rodrigues Cardozo
Presidente do Tribunal de Justi¢a do Estado do Rio de Janeiro

Assunto: Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito de Servicos Esse

Ao Excelentissimo Presidente,

Honrado em cumprimenté-lo, venho através do presente, encaminhar a Vos
Exceléncia o Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024, que
apurou irregularidades e priticas abusivas cometidas pelas Concessionarias Light S.A. ¢
Rio + Saneamento na prestagiio dos servigos publicos essenciais no fornecimento de
energia elétrica, dgua e saneamento basico. respectivamente, no Municipio de Itaguai,
consoante ao previsto no Art.6°-A, da Lei n° 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéncia
e adog¢do das medidas cabiveis.

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente
prestagdo de servigo das empresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagdes
necessarias para efetiva¢@io de melhorias, além dos encaminhamentos necessarios.

Compete-nos informar que os autos do procedimento estdo digitalizados e podem
ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do /ink de acesso abaixo mencionado,
assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugdo, vejamos:

https://www.itaguai.rj.leg.br/processo-legislativo/pastas-do-site/comissoes/cpi001-2024/

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e distinta
consideragdo,

[taguai, 12 osto de 2024.

Jes@Domingos do Rosario
Presidente da Cogﬁ§séo Parlamentar de Inquérito n® 001/2024

Camara Municipal de Itaguai

Rua Améiia Louzada. 277 - Centro | CEP: 23815-180 / Haguai-RJ
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Comissio Parlamentar de Inquérito n® 001/2024
Oficio N° 143/2024

A Defensoria Publica do Estado do Rio de Janeiro Cé P l

A/C Dra. Patricia Cardoso Maciel Tavares
Defensora Publica-Geral do Estado do Rio de Janeiro

Assunto: Relatério Final da Comissio Parlamentar de Inquérito de Servicos Essenciais

Ao Excelentissimo Defensora,

Honrado em cumprimenté-la, venho através do presente, encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatorio Final da Comissio Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024, que
apurou irregularidades e praticas abusivas cometidas pelas Concessionarias Light SA. e
Rio + Saneamento na prestagdo dos servigos publicos essenciais no fornecimento de
energia elétrica, 4gua e saneamento basico, respectivamente, no Municipio de Itaguai,

consoante ao previsto no Art.6°A, da Lei n® 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéncia
¢ adogdo das medidas cabiveis.

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente
prestagiio de servigo das empresas no municipio de [taguai, bem como as recomendacoes
necessdrias para efetivago de melhorias, além dos encaminhamentos necessarios.

Compete-nos informar que os autos do procedimento estdo digitalizados e podem
ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do /ink de acesso abaixo mencionado,
assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugdio, vejamos:

Imps://www.itaguai.rj.leg.br/processo-legislativo/pastas-do—site/comissoes/cpi(ml-2024/

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e distinta
consideragdo.

Itaguai, Il/;/de agosto de 202_4:

A

'S'E'Dbrﬁ"niié'os'ﬂo/Rogno

I
Presidente da Co:gsséo Parlamentar de Inquérito n® 001/2024
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Comissio Parlamentar de Inquérito n° 00172024

Oficio N° 157/2024

unto: Relatério Final da Comi

0 Parlamentar de Inquérito de Servicos Essenciajs

Ao Excelemissimo Procurador Geral,

Honrado em cumpriment-lo, venho através do presente, encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatério Finaj

da Comissio Parlamentar de Inquérito n.° 00172024, que

§1° inciso II, do Regimento Interno desta Casa, para ciéncia ¢ adogdo das medidas
cabiveis,

pradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente

N0 municipio de Itaguai, bem como as recomendagdes
necessdrias para efetivacdo de melhorias, além dos encaminhamentos necessarios.

lmps://www.itaguai.rj.leg.br/processo-legislativo/pastas-do-site/comissoes/cpi001-2024/

Aproveilo a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e distinta
consideragdo.

Itaguai, 12 de agosto de 2024.
___,.,-.-’-/A,.-/' —

5
o o

JoséBomiigos 16 Rosario——
Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito n® 001/2024
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Comissio Parlamentar de Inquérito n® 001/2024

Oficio N° 146/2024

A
A Secretaria de Estado de Governo de Defesa do Consumidor CO P'

Autarquia de Prote¢lio e Defesa do Consumidor - Procon-RJ
A/C Dr. Cassio da Concei¢do Coelho
Presidente do Procon-RJ

Assunto: Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito de Servigos Essenciais

~ Ao Excelentissimo Presidente,

Honrado em cumprimentd-lo, venho através do presente, encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatério Final da Comissfio Parlamentar de Inquérito n.° 0012024, que
apurou irregularidades e praticas abusivas cometidas pelas Concessionarias Light S.A. e
Rio + Saneamento na prestagdo dos servigos publicos essenciais no fornecimento de
energia clétrica, dgua e saneamento basico, respectivamente. no Municipio de ltaguai,
consoante ao previsto no Art.6°-A, da Lei n° 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéncia
¢ adogdo das medidas cabiveis, - R

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente
prestacdo de servigo das fmpresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagoes
necessarias para efetivacio de melhorias, além dos encamizhamentos necessarios.

Compete-nos informar que os autos do procedimento estio dj gitalizados ¢ podem
ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do /ink de acesso abaixo mencionado,
-~ assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugdo, vejamos:

https://www.itaguai.rj.leg.br/processo-legislativo/pastas-do-silc/comissoes/cpioo1-2024/

Aproveito a oportunidade para renovar nossos volos de elevada estima e distinta
consideragdo.

Frotocolo I Recebiod
P oo 120: 38
u lluh"” 34 LY\

ltaguai, 12 de agosto de 2024, Jaa~=2_
('{- “m

Jo8E Diiriingss do-Rosdsio. LARIS CAVAICANTE

Presidente da Comissao Parlamentar de Inquérito n® 001/2024
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Comissio Parlamentar de Inquérito n°

Oficio N* 1492024

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro
Comissio de Defesa de Consumidor

A/C Deputado Fébio F rancisco Silva ':
Presidente da Comissio de Defesa de Consumidor

~ &
®
lo, venho através do presente, encaminhar a Vossa "
Exceléncia o Relatério Final da Comissao Parlamentar de Inquérito n.° 00172024, que U7

apurou irregularidades e praticas abusjvas cometidas pelas Concessionarias Light S A. e

Rio + Saneamento na prestagiio dos Servi¢os publicos essenciais no fornecimento de

energia elétrica, agua e saneamento basico, respectivamente, no Municipio de Itaguai,

tonsoante ao previsto no Art.6%A, da Lei n° 1.579, de 18 de margo de 1952, para ciéncia

¢ adogdo das medidas cabiveis,

O documento Supradito traz as principais conclusges acerea da ineficiente
Prestagdo de servigo das “Mpresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagoes
necessdrias para efetivagdo de melhorias, além dos encaminhamentos necessarios ~

(&4
W

Compete-nos informar que os autos do procedimento estio digitalizados ¢ podem .
Ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do /ink de acesso abaixo mencionado °
assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da Instrugdo, vejamos ©

) -
Imps://www.itaguai.rj.leg.br/processo-legislativo/pnstas—do—sitc/comissoes/cpi()()l-2024/ ‘_,‘
{4
Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de clevada estima e distinta £
‘ 4
consideragdo. a
' o
l':
Itaguai, 12 de agosto de 2024,
e
José Domirges o Rovdrio
Presidente da Comissao Parlamentar de Inquérito n° 001/2024
—"
v ‘-/—.
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Comissio Parlamentay de Inquéritg o 0012024
PR-RJ-00082482/2024

Oficio N° 162/2024 MINISTERIO PUBLICO FEp:
RECEBIDOEM S 9 /ﬁ A
Ao Ministério Piblico Fegery] | G@:
A/C Dr. Paulo Gonet Branco TR@« o

Procurador-Chefe da Republica

> orc. ol oy
Foma"m
Rubricy: e
Honrado em Cumprimenta-Jo, venho através do presente, encaminhay 4 Vosga
ia 0 Relatorio Final da Comissio Parlamentar de Inquérito p.° 00172024, que
apurou irregularidades e Praticas abusivas cometidas pelas Concessionarias Light SA. ¢
Rio + Saneamento pga prestacdo dos Servicos piiblicos €ssenciais no fornecimento de
energia clétrica, agua e saneamento bisico, respectivamente, no Municipio de Itaguai,
consoante ao previsto no Art.6°A, da Lei n° 1.579, de 18 de mar¢o de 1952, ¢/c Art. 106,
§1° inciso II, do Regimento Interno desta Casa, para ciéncia e adogdo dag medidas
cabivejs,

Compete-nos informar que os autos do procedimento estdo digit:flizados e podem
ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do /ink de acesso abaixo mencionado,

hups://www.itaguai.rj.leg.br/processo-legislutivo/pastas-do-site/comissoes/cpiool-2024/

)5 de elevada estima ¢ distinta
Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de elevada estima e di

consideragdo.

Itaguai, 12 de agosto de 2024.

A 2
o

Jos‘éi)@hﬁg‘g‘ds’db Rosario I
Presidente da ComissaoParlamentar de Inquérito n° 001/2
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE ITAGUAI
PODER LEGISLATIVO

Comissdo Parlamentar de Inquérito n® 001/2024

Oficio N” 164/2024 C é P I A

Ao Gabinete do Prefeito
A/C Dr. Rubem Vieira de Souza
Prefeito do Municipio de Itaguai

Assunto: Relatorio Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito de Servigos Essenciais

Ao Excelentissimo Prefeito.

Honrado em cumprimenta-lo, venho através do presente, encaminhar a Vossa
Exceléncia o Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito n.° 001/2024, que
apurou irregularidades ¢ praticas abusivas cometidas pelas Concessiondrias Light S.A. e
Rio + Saneamento na prestagdo dos servigos publicos essenciais no fornecimento de
energia elétrica, dgua e saneamento bdsico, respectivamente, no Municipio de ltaguai,
consoante ao previsto no Art.6°A, da Lei n® 1.579, de 18 de margo de 1952. para ciéncia
¢ adogdio das medidas cabiveis.

O documento supradito traz as principais conclusdes acerca da ineficiente
prestagdo de servigo das empresas no municipio de Itaguai, bem como as recomendagdes
necessdrias para efetivagdio de melhorias, além dos encaminhamentos necessarios.

Compete-nos informar que os autos do procedimento estdo digitalizados ¢ podem

ser consultados por Vossa Exceléncia por intermédio do /ink de acesso abaixo mencionado,
assim como a integralidade de todas as oitivas coletadas no curso da instrugdo, vejamos:

https:/www.itaguai.rj.leg.br/processo-legislativo/pastas-do-site/com issoes/cpi001-2024/

Aproveito a oportunidade para renovar nossos votos de clevada estima ¢ distinta
consideragdo.

Itaguai, 12 de setembro de 2024.

e

-
T B " .
Jagé PDonrtzosds Rosario
Presidente da Comissfio Parlamentar de Inguéiito n” 0012024

Camara Municipal de ltaguai
Rua Améfia Louzada, 277 ~ Cantro | CEP: 23815180 1 tagoai-RJ




2840912024, 14:13 SEI-480002/007 128/2024. Oficlo GDGM N* 726/2024

SEI-480002/007128/2024. Oficio GDGM N° 726/2024
"Secretaria Executiva” <secex(@agenersa.rj.gov.br> 11:10

Para: "cpi” <cpi@itaguai.r).leg.br> Cﬁl O’OJ.A

Prezado, Q?ﬁ /O g / 2024

Sirvo-me do presente para encaminhar, em anexo, o Oficio AGE. .. ... . __ 3,
para ciéncia.

Atenciosamente,
4
%
Secretaria Executiva Proc. NeOY} ({Q &
‘ www.agenersa.rj.gov.br
AG EN ERSA (21) 2332-6469 / 23326470
‘ Av. Treze do Maio, 23°- 24" andares - Centro
- """"'m'r:‘:::‘"‘“' Rio de Janeiro - R - CEP: 20031-902

about blank

mn
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Grovernw do Extado do e de Jasewn
AgEncta Rogul e Encrgin ¢ S awico du Evtsdo do Rio de Sannira
Scostrs Fyoawniva
OCAGENERSASCEXEC N"2526 Riv de Jusscirn, 24 de setembeo de 2024
V Ex*Sre
VEREADOR JOSE DOMINGOS DO ROSARIO
CAMARA MUNICIPAL DE ITAGUAI
Rua Améhia Louzada, 277 - Centro, lagual - RJ
E-muil: cpi@itaguai.rj leg br

Assunto: SEL480002/007128.2024, Oficie GDGM N° 7262024,

V. Ex* Senhor Presidente da Comissio Parlamentar de Inquérnito n* 001/2024 Vereador Jose Domingos do Rosario ,

Cumprimentando-o honrada ¢ cordialmente, sirvo-me do presente para informar que o processo SEI-S0002/007 1662024 foi instaurado em razko do Oficio n® 1532024
Camarn Municipal de Itaguai (81686579), expedido pela Camara Municipal de ltaguai, ¢ encaminhado 30 Setor Competente desta Autarquin pars andlise ¢ manifestagio, ¢ o
logo scrd encaminhado Oficio-Resposta a V_Ex.* sobre o tema.

Por fim, cabe consignar que todos os em trilmite § 4 AGENERSA, que ndo submetidos u sigilos de qualquer natisreza, sio publicos e, oy que tramitam
d¢ forma cletrdnica, estdo disponiveis no dmbito do sist SELRJ

M (sl fazendig.gar. be'scmodulo/posguisiind_peyg provesso, pesquisazphpacas, cxcma-protocole_pesquisafacen_ongem_sxteiaputocoln_pesqulsedid_organ s

Aproveito o ensejo, coloco-me 4 disposiglo pars quasquer esclarec adicronais que s¢ fagam necessanos.
Respeitosamente,
Mila Braga de Lima
Assessora da Secretana Executiva
10: 5000319-4
AGENERSA
nado ol por Mila Brags de Lima, Assessora, em 24/09/2024, b1 1848, conforme horario oficial de Braglia, com fundamento nos art. 28¢ ¢ 29% do
Decreto 0% 48209 ge 19 de setembro de 2022

Rt A dutenticidade deste documento pode ser conterida no site htto.//sel 1o, be/sei controlador_extemo.php Tacsarducumenty_centeidad BIgi0_seuso_saemost,
s informando o codigo verificador 83903130 ¢ o codigo CRC C0A3931.

;;im (nnmm;ﬂ_(;—hd;t;m ;’nuuo e SELSBO0O2 /0T 166/2004 sene mnmb

Av. Treze de Maio 0" 23, 23* andus- Edificio DARKE - Bairro Centro, Rio de Jancieo RJ, CEP 20031902
Telefone: 2332.6439



Hiaao de Oliveira Basilio

De: Juridico_Rio_Mais

Enviado em: segunda-feira, 7 de outubro de 2024 17:19

Para: cpi@itaguai.rj.leg.br

Cc: Juridico_Rio_Mais

Assunto: RIO+_142/2024 JUR - Resposta ao Relatério final da CPI n® 001 /2024.
Anexos: RIO+_142.2024_JUR_ Resposta Conclusdo e Recomendacdes CPI

Itaguai_ass.pdf; Anexos - Rio+_142.2024_JUR zip

Prezados,

Assunto: Resposta ao Relatério final da CPI n® 001/2024.

s /
A Concessiondria Rio+ Saneamento BL3 S.A, vem, respeitosamente, perante V. Sas., em face Relatorio final da CPI

n® 001/2024, expedido pela Comissdo Parlamentar de Inquérito de Itaguai, no ambito da CPI n° 001/2024, encaminhar
a manifesta¢do anexa.

Solicitamos confirmagdo de recebimento deste e-mail e seus anexos.
Obrigada.

Atenciosamente,

Barbara de Albuquerque Ferrei
Advogada - Juridico o e @R’O'l'

juridico@riomaissaneamanto_com be
Www . riomaissanesmento.com. by

»
) Acesse 0qui e confira o 'q\_‘.'
\ . nosso Relaténio Anual de o, ',‘3
Agan 30 s ey,

Sustentobdidode na integra .E

Aviso de Confidencialidade: Esta comunicagdo deve ser lida apenas pelo seu destinatério e ndo pode ser
retransmitida sem autorizagdo formal. Caso seja recebida indevidamente, por favor destrua-a. Qualquer
reprodugao, alteragdo, distribuigdo e/ou publicagdo é estritamente proibida.

Notice of Confidentiality: This document should only be read by those persons to whom it is addressed and
can not be relayed without formal permission. If you have received this e-mail message in error, please
destroy it. Any form of reproduction, modification, distribution and/or publication of this e-mail message is
strictly prohibited.
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YRio+

Saneamento

PROCURACAO

OUTORGANTE: RIO+ SANEAMENTO BL 3 S.A., com sede na Rua Victor Civita, n° 66,
bloco 1, edificio 5, salas 201 e 202, Jacarepagua, CEP 22.775-044, na cidade e estado do Rio
de Janeiro, inscrita no CNPJ sob o n°® 42.292.007/0001-74, e sua filial inscrita no CNPJ sob o
n° 42.292.007/0003-36, situado na Rua dos Limoeiros, n° 118, Campo Grande, CEP 23.045-
170, na cidade e estado do Rio de Janeiro. CNPJ sob o n°® 42.292.007/0005-06, Rod. José
Alberto Erthal RJ 146, s/n, CEP 28.660-000, Sao Miguel, na cidade de Bom Jardim e estado
do Rio de Janeiro, CNPJ sob 0 n° 42.292.007/0008-40. situado na Rua Dinah Machado Botelho,
n° 20, area 01, Centro, CEP 28.545-000, na cidade de Macuco e estado do Rio de Janeiro, CNPJ
sob 0 n°® 42.292.007/0016-50, situado na Rua Salim Selem Bichara, n°® 213, Centro, CEP
27.998-000, na cidade de Carapebus e estado do Rio de Janeiro, CNPJ sob o n°
42.292.007/0012-27, situado na Avenida Mario Mesquita, n 229, Loja 07, Centro, CEP
28640000, na cidade de Carmo ¢ estado do Rio de Janeiro, CNPJ sob o n°® 42.292.007/0021 -
18, situado na Rua Prefeito José Maria de Brito, n® 238, Monte Serrat, CEP 23.810-720, na
cidade de Itaguai e estado do Rio de Janeiro, CNPJ sob o n° 42.292.007/0009-21, situado na
Rua Jodo Fernandes, n°565, loja C, CEP 28.380-000, Nossa Senhora das Gragas, na cidade de
Natividade e estado do Rio de Janeiro, CNPJ sob o n° 42.292.007/0017-31, situado na Rua
Célio Nunes Netto, n® 25, Paracambi, CEP 26.600-000, na cidade de Paracambi ¢ estado do
. Rio de Janeiro, CNPJ sob o n°® 42.292.007/0018-12, situado na Avenida Nilton Penna Botelho,
n° 334, Distrito Geral, CEP 27.197-000, Sao Jorge, na cidade de Pinheiral e estado do Rio de
Janeiro, CNPJ sob o n° 42.292.007/0022-07, situado na Rua Cap Manoel Torres, n® 1345, CEP
27175000, Centro, na cidade de Pirai e estado do Rio de Janeiro, CNPJ sob o n°

Centro, na cidade de Rio Claro e estado do Rio de Janeiro, CNPJ sob o n® 42.292.007/0006-
89, Avenida Brasil, n® 609, Lote 05, Quadra 21, Extensdo do Bosque, CEP 28.893-304, na
cidade de Rio das Ostras ¢ estado do Rio de Janeiro, CNPJ sob o n® 42.292.007/0014-99.
Avenida David Vieira Ney, lote 02, CEP 28455000, Centro, na cidade de Sdo José de Uba ¢
estado do Rio de Janeiro, CNPJ sob o n°42.292.007/0002-53. situado na Rua Philoteia Pessanha

Braganga, n® 48, Sdo Vicente de Paulo, na cidade de S@o Fidélis e estado do Rio de Janeiro,

Paginalde3
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, YRio+

Saneamento

CNPJ sob o n° 42.292.007/0019-01, situado na Avenida Ministro Fernando Costa, n° 1119, Loja
111, Fazenda Caxias, CEP 23898000, na cidade de Seropédica ¢ estado do Rio de Janeiro,
CNPJ sob o n°® 42.292.007/0010-65, Rua 10 de junho, n° 377, Loja 02, Centro, CEP 28.637-
000, na cidade de Sumidouro e estado do Rio de Janeiro, CNPJ sob o n® 42.292.007/0023-80,
situado na Rua Otavio Gomes, n° 269, Loja 02, CEP 27.700-000, Centro, na cidade de
Vassouras e estado do Rio de Janeiro, CNPJ sob o n° 42.292.007/0020-37. Avenida Castelo
Branco, s/n, area 01, loja 01, Centro, CEP 28.750-000, na cidade de Trajano de Moraes ¢

estado do Rio de Janeiro, neste ato representado por seus diretores Leonardo das Chagas .
Righetto, brasileiro, casado, engenheiro, portador da carteira de identidade n® 1995100048,
emitida pelo CREA/RJ e inscrito no CPF sob o n° (037.642.547-42 e Pedro Paulo Lobo do
Carmo Guedes, brasileiro, solteiro, bacharel em economia, portador da carteira de identidade
n°® 202582300, emitida pelo DETRAN/RJ e inscrito no CPF sob o n® 124.312.427-06. ambos
com endereco comercial na Rua Victor Civita, n® 66, bloco 1, edificio 5, salas 201 e 202,

Jacarepagua, CEP 22.775-044, Rio de Janeiro, RJ.

OUTORGADO: Carlos Alberto Vieira Gontijo, brasileiro, casado, economista, portador da

carteira nacional de habilitacdo n° 02821482015, emitida pelo Detran/RJ e inscrito no CPF sob
o n° 745.012.077-49, com enderego comercial na Rua Victor Civita, n° 66, bloco 1, edificio 3,

salas 201 e 202, Jacarepagua, CEP 22.775-044, Rio de Janeiro, RJ.

PODERES: Especificos para em conjunto ou isoladamente (i) representar e apresentar resposta
em procedimentos administrativos em face da Outorgante junto a Agéncia Reguladora de
Energia e Saneamento Basico do Estado do Rio de Janeiro (AGENERSA), Secretaria Municipal
de Conservagdo (SECONSERVA), dos Sistemas Estadual e Municipal de Defesa do
Consumidor; Orgﬁos de Defesa do Consumidor como PROCON(S) Estaduais e Municipais,
Secretaria Nacional do Consumidor (SENACON), Coordenadoria de Defesa do Consumidor
(CODECON), Defensoria Publica do Rio de Janeiro (DPRIJ); (ii) celebrar acordos e assinar
carta de preposto ou de nomeagdo de representante; (iii) assinar os oficios de cunho técnico-
informativo do setor comercial que nio versem sobre questdo ambiental, que ndo haja o
comprometimento de novas obrigagdes e/ou desobrigacgdo de terceiros em relagdo a Outorgante,
especificamente direcionados e/ou enviados por Associagdes, Conselhos Tutelares e pelas

Pagina 2de 3

(e (re

Proc. 14_2024




DocuSign Envelope ID: 1FA755A7-1D11-4E41-8EDC-7DEDD771ACD2

YRio+

Saneamento

Prefeituras Municipais de Itaguai, Rio Claro, Pirai, Pinheiral, Paracambi, Seropédica,
Vassouras, Sumidouro, Carmo, Bom Jardim, Trajano de Moraes, Macuco, Rio das Ostras,
Natividade, Sdo José de Uba, Sao Fidelis, Carapebus e Rio de Janeiro, bem como as demandas
oriundas das respectivas Secretarias Municipais, empresas privadas e Camaras de Vereadores;
(iv) praticar todos os atos conexos € consequentes ao cabal desempenho do presente mandato,
sempre agindo no melhor interesse e no curso normal de negécios da outorgante, bem como de
acordo com os limites e condigdes estabelecidas no Estatuto Social da outorgante, praticando
assim todos os atos necessarios ao bom e fiel cumprimento deste mandato, podendo praticar
todos os atos necessarios para o bom e fiel cumprimento do presente mandato, ficando vedado

0 seu substabelecimento.

Esta procuragao tera validade de 31 de dezembro de 2023 até 31 de dezembro de 2024.

Rio de Janeiro, 29 de dezembro de 2023.

RIO+ SANEAMENTO BL 3 S.A.

conards das (kagps Kiutte | PEDRS- PAVLD (P60 DB (ARMB VEDES

Leonardo das Chagas Righetto / Pedro Paulo Lobo do Carmo Guedes

[Deixado propositalmente em branco]
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Identificagdo de envelope: 1FA755A71D114E418EDC7DEDD771ACD2
Assunto: Renovagéo Procuragdo - CARLOS GONTIJO - PROCON, DP, AGENERSA, SECONSERVA e Oficios do Comercial

Empresa: Rio+ Saneamento

ID Orquestra:

Numero do contrato:

Tipo Doc: JURIDICO

Envelope fonte:

Documentar paginas: 3

Certificar paginas: 5

Assinatura guiada: Ativado
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Eventos do signatario

Leonardo das Chagas Righetto
leonardo.righetto@riomaissaneamento.com.br
03764254742

Nivel de segurancga: E-mail, Autenticagdo da conta

(Nenhuma)

Termos de Assinatura e Registro Eletronico:
Aceito: 23/11/2022 11:46:29
ID: ec149c15-1579-4f28-a550-48d9a3795be6

PEDRO PAULO LOBO DO CARMO GUEDES
pedro.guedes@riomaissaneamento.com.br
Diretor Financeiro

Nivel de seguranga: E-mail, Autenticagao da conta

(Nenhuma)
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Rio de Janeiro, 06 de outubro de 2024.

A Camara Municipal de Itaguai — Comissio Parlamentar de Inquérito

Rua Ameélia Louzada, 277, Centro
CEP 23.815.180, Itaguai/RJ.

Via e-mail cpi@itaguai.ri.leq.br

A/C: IImo. Presidente da Comissao Parlamentar de Inquérito, Sr. José Domingos do Rosario.
Assunto: Resposta ao Relatdrio final da CPI n® 001/2024.

A Rio+ Saneamento BL3 S.A. (“Concessionaria” ou “Rio+ Saneamento”),
sociedade com sede na Rua Victor Civita, n° 66, bloco 1, edificio 5, salas 201 e 202, Jacarepagua,
CEP 22775-044, Rio de Janeiro, RJ, inscrita no CNPJ sob o n® 42.,292.007/0001-74, por seu
representante, vem, respeitosamente, perante V. Sa., expor o0 que segue:

Inidalmente a Concessiondria gostaria de saudar a condugdo desta honrosa Comissao
Parlamentar de Inquérito e agradecer a oportunidade de prestar os esclarecimentos acerca da
prestacdo dos servigos de abastecimento de 4gua no municipio de Itaguai.

Passado o agradecimento inicial, a Concessionaria esclarece que, no dia 13/09/2024,
. recepcionou pelos Correios o Oficio n® 156/2024, contendo o Relatorio Final da Comissdo
Parlamentar de Inquérito de Servigos Essenciais (AR n® OV910766958BR), razdo pela qual a
Concessionaria entende ser importante esclarecer 0s seguintes pontos:

1.  Medidas adotadas pela Rio+ Saneamento e seus resultados:

1. Conforme mencionado no Oficio RIO+_050/2024 _JUR e detalhado pelos representantes da
Rio+ Saneamento na sessao da CPI n° 001/2024 do dia 23/07/2024, a Concessionaria iniciou
a operacao de seus servicos ha pouco mais dois anos, razdo pela qual as condigbes da
infraestrutura recebida, especialmente aquelas que ficam enterradas, como as tubulagbes e
conexdes, ndo tém seu estado de conservacdo conhecido. E, para o estabelecimento das
condigbes dessas tubulages faz-se necessario que haja uso delas com o inicio dos servigos.

2. Com a plena utilizacdo dessas infraestruturas, suas fragilidades se revelaram. Sua identificacao
se tornou possivel apds a implementagdo dos sistemas de monitoramento, como o Centro de
Controle Operacional ("CCO"), canais de atendimento, ferramentas e programas de
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acompanhamento dos sistemas. A implementacdo desses sistemas de monitoramento de
abastecimento em tempo real, juntamente com softwares de controle operacional, permitiu em
menos de dois anos a Rio+ Saneamento identificar problemas técnicos e de infraestrutura,
analisar os dados gerados pelos canais de atendimento e reconhecer oportunidades de
methoria.

3. Na substituicdo dessas redes antigas, a Concessionaria obteve &xito nos trabalhos realizados,

pois identificou redes irregulares (uso de materiais incorretos) e muito obstruidas, conforme
demonstrado nas imagens abaixo:

Alto [ndice de obstrucio de redes

Condigoes iniciais da unidade de Tratamento
localizada no Mazomba
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4. Além dos pontos acima identificados e ja solucionados pela equipe da Rio+ Saneamento, ha
diversos outros projetos previstos para os proximos anos, 0s quais integram o conjunto de
melhorias que estdo previstas para 0 municipio e que derivam dos estudos de infraestrutura,
tais como: a interligagdo de adutora de diferentes sistemas produtores - Itingugu e Mazomba
e instalagdo de filtro de linha na adutora do Itingucu que beneficiarao a regido:

YRio+
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Projeto do filtro de finha que esta sendo instalado na adutora proveniente do sistema produtor do
Htingucu
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Estudo des interligagbes de Sistemas Produtores para maior seguranga hidrica do municipio de itaguai

5. O CCO localizado na base operacional de Itaguai conta com o sistema do supervisorio
monitorando as principais redes de distribuicdo 24 horas por dia, 7 dias por semana. A
Concessionaria conta com uma equipe especializada de operadores volantes 24h dispeniveis
para a execugdo de qualquer manobra ou verificagdes em todas as nossas bases operacionais
e equipamentos que compdem o sistema de abastecimento, como é possivel verificar pelas
imagens abaixo:

= |mplementacdo do sistema de telemetria com monitoramentos das pressbes e vazdes das redes de agua

-"\’TRQ B“E (CONTROLE |OPERACIONAL :

Sistema em operac¢ao 24 horas / 7 dias da semana

BOOSTER CHAPERO
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6. A tecnologia deste CCO desempenha um papel fundamental na garantia da seguranga do
sistema de abastecimento de dgua do municipio, realizando o monitoramento dos pontos de
medicdo de pressdo e vazdo das redes, além de permitir uma andlise mais eficaz para
identificacdo de oportunidades de melhoria continua. Em termos de seguranga, o CCO
possibilita a detecgao precoce de falhas, como vazamentos ou eventuais problemas na rede de
distribuicdo, o que permite tomadas de decisbes assertivas e agoes imediatas para minimizar
danos e interrupces no fornecimento de agua.

7. Além do exposto, a Concessiondria ja realizou mais de 50.000 servicos devidamente
registrados, tais como:

a) Hidrometros/Programas de Micromedicao:

v

v

v

Instalacdo e Padronizacdo de Hidrometros.
Recadastramento.

Substituicdo de Hidrometros.

b) Programa melhorias de Sistemas e Substituicio de Redes:

AR NN

Cadastro Técnico.
Modelagem Hidraulica.
Setorizagdo e Controle de pressdes e vazdes do Sistema.

Telemetria.

c) Projetos, Estudos e Inspegoes de Campo:

v

v

Plano Diretor.

Topografia e Sondagem.

d) Sistema de Abastecimento de Agua:

v

v

v

v

v

v

Adutora sobre Rio da Guarda.

Intervencbes em Unidades de Abastecimento (ETAs e Reservatorios).
LigagBes de Agua.

Materiais Hidraulicos de Estoque para servigos operacionais.

Projetos do Sistema de Abastecimento.

Redes de Abastecimento.

e) Sistema de Esgotamento Sanitario:

v

v

Projetos do Sistema de Esgotamento Sanitario.

Rede Coletora.
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f) Manutengodes e reparos:
Consertos de vazamentos de redes e ramais.
Reparos de cavaletes e hidrometros.

ManutengOes Preventivas, Preditivas e Corretivas em equipamentos e unidades.
Desobstrugbes de redes e ramais.

b S N NN

g) Producao e Distribuicido:
v AvaliagBes de verificagdo de abastecimento.

v Controles e acompanhamento de pressées nos sistemas.
v Fornecimento de agua com pipas.

8. Visando a demonstrar as agbes ja adotadas, seguem fotos dos servicos e intervencGes
realizadas, a fim deixar evidente o comprometimento desta Concessionaria em garantir o

aprimoramento do sistema e proporcionar melhorias no servico a populacdo do municipio de
Itaguai:

| - implementag3o da rotina de verificagBes do sistema de agua, check de funcionamento de bombas, hidrantes
e descargas de rede
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= Programa Completo de monitoramento da agua

Resumo: Interligagdo Cinthya Costa - Morro do Kisucu
Beneficios: Melhoria no abastecimento.
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Resumo: Reforma geral da unidade de produgdo de dguc

Beneficios: Melhoria no monitoramento e da qualidade da dgua.

Resumo: Interligacdo de 250m na RJ 099, com travessia na ponte (Reta de Piranema)
Beneficios: Melhoria no Abastecimento de partes Itaguai
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Resumo: Extensdo de rede ofertando mais agua na area do Distrito Industrial

Beneficios: Mais empregos nas industrias de Itaguai

Legenda
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Resumo: Substituicdo de Redes obstruidas em Coroa Grande

Beneficios: Melhoria no Abastecimento

Pagina 9 de 18
Assunto: Requisicao de InformagOes para as investigagoes da CPI 001/2024




Docusign Envelope ID: 8233AA82-BFC4-4488-9AA3-4F64656C3A15

- YRio+

Saneamento

RubﬁCa'-

Resumo: Implantagdo do Programa Agua de Valor

Beneficios: Melhorias na distribuig@o, redugdo de vazamentos e regularizagoes das ligagdes. As atividades do
programa de Aguas de Valor auxiliardo na identificaciio e estratificacio das perdas de dgua no municipio,
atuagdo com maior énfase nas dreas de maiores problemas e melhoria de abastecimento para toda cidade.

= | et T
; : el

]

AGUA

DE VALOR

9. Corroborando com as informagdes acima, vale destacar o depoimento do representante do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro [(“CBMERJ”), em que afirmou
perante a sessdo da CPl no dia 22/07/2024 gque ha pressdo adequada em TODOS os

hidrantes da drea do municipio de Itaguai. Com essa afirmagdo de que ha pressdo adequada
em todas as dreas do municipio, pode-se afirmar que os servicos realizados pela

Concessionaria estdo surtindo efeito e que o seu comprometimento em entregar um servico
de boa qualidade esta sendo efetivo.

II. Depoimentos dos usuarios na sessio da CPI:

10. Durante a sessdo da CPI, a Concessiondria foi extremamente diligente. Apos cada depoimento
procurou saber o problema junto ao depoente, a fim de prestar os esclarecimentos ou tomar a
acdo aplicavel, quando cabivel. Para fins de conhecimento, seguem algumas das intervencoes
realizadas:

a) Cor e cheiro da agua: Dentre os 5 usuarios que questionaram a qualidade da agua, a
Concessionaria realizou no mesmo dia, 22/07/2024, a coleta e a andlise da agua de 4
locais. Apenas para um deles, pelo fato de o usuario ndo estar na residéncia no
momento, a coleta e analise foram realizadas no dia 30/07/2024.

Pagina 10 de 18
Assunto: Requisigdo de InformagOes para as investigagoes da CPI 001/2024




Docusign Envelope ID: 8233AA82-BF C4-4488-9AA3-4F64656C3A15

b)

d)

YRio+

Saneamento

Inclusive, o depoente Sr. Marcos Vinicius, Presidente da Cdmaras de Dirigentes Lojistas
("CDL"), que levou a garrafa com uma cor amarelada, supostamente proveniente do
reservatorio do seu imével, presenciou a coleta em conjunto com o técnico da Rio+
Saneamento, sendo comprovado /n foco que nao havia qualquer problema na qualidade
da agua.

Reclassificacdo tarifaria de igrejas: A reclassificagdo dos Templos Religiosos para
categoria “comercial” decorre de uma regra constante expressamente no Regulamento
dos Servicos de Abastecimento de Agua e Esgotamento Sanitdrio (“Regulamento dos
Servigos!:

"Art. 69. As CATFGORIAS DE CONSUMO, consideradas para caiculo da TARIFA, conforme a ESTRUTURA
TARIFARIA s3o:

(.)

2. Comercial: categoria referente ao consumo de dgua em ECONOMIAS utilizadas para atividades comerciais
e de servicos, considerando-se, tambéem, cooperativas, Templos religiosos, hospitais quande ndo publicos,
estabelecimentos de educagdo privada, grémios recreativos de escolas de samba, dubes, hotéis, pousadas e

empreendimento similar; ™

Entretanto, se o Templo Religioso comprovar a sua finalidade como “entidades sem fins
lucrativos” junto a Concessionaria através de documentagao comprobatoria (documentos
do representante legal, estatuto social da entidade religiosa especificando se tratar de
entidade sem fins lucrativos e CNP] da entidade), podera alterar para categoria "Publica”,
conforme estipulado pela Agéncia Reguladora ("AGENERSA™).

Nesse sentido, cabe ressaltar a Concessionaria realizou contato com o Sr. Claudio
Barbosa (depoente na sessdo da CPI), responsavel pela Igreja Pentecostal Unida em
Cristo (mat. 1301709651), e apds os devidos esclarecimentos e entrega da
documentacdo pertinente, a classificacdo da igreja foi enquadrada na categoria Publica
(Sem fins lucrativos — Templos Religiosos).

Agendamento de vistorias para verificacdo de vazamentos: A Concessionaria
esclarece que ndo € necessario agendar vistorias para esse tipo de servico. A verificacao
de vazamentos € um direito do usuario e as solicitages sao geradas diretamente pelos
Canais de Atendimento da Rio+ Saneamento, sem a necessidade de agendamento
prévio.

Substituicdo de Hidrémetros: As substituicbes de hidrometros sdo realizadas
levando em consideracao a vida util ideal do aparelho ou mediante a identificacdo de
falhas no medidor. Desta forma, o hidrometro podera ser substituido de maneira
preventiva ou corretiva, mediante a analise da Concessionaria, tendo o usuario que

! Aprovado pelo Decreto n° 48.225, de 13/10/2022
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conceder a Concessiondria livre acesso ao hidrémetro, conforme art. 51 e §§ do
Regulamento dos Servigos:

"Art. 51. A instalagio e a conservago do HIDROMETRO serdo feitas pela CONCESSIONARIA, com padréo de
LIGACAO com livre acesso. (grifo nosso)

§ 19 Cabe ao USUARIO permitir a instalacio e o acesso aos MEDIDORES de dgua e de esgoto pela
CONCESSIONARIA, de acordo com o CONTRATO DE CONCESSAO;

§ 29 Cabe ao USUARIO franquear aos empregados e prepostos da CONCESSIONARIA, desde que
devidamente identificados, o acesso aos MEDIDORES de consumo de dgua e outros equipamentos destinados
ao mesmo fim, conservando-os limpos, em locais acessivers, seguros e asseados, conforme CONTRATO DE
CONCESSAO, sem a necessidade de comunicacio prévia da CONCESSTONARIA.

Cabe ressaltar que as substituicdes realizadas por iniciativa da Concessionaria ndo geram
custos adicionais aos clientes.

Ha de se esclarecer, ainda neste item, que conforme estabelecido no Anexo IV — Caderno
de Encargos - do Contrato de Concessdo, o indice de hidrometracao esperado é de 100%
para todas as localidades, para ser alcancada gradualmente em 5 anos a partir da
assungao do sistema, sem, contudo, ser este parametro um Indicador de desempenho.

A existéncia de um hidrémetro em uma ligagdo predial possibilita, além da cobranca
justa do consumo, a disseminacgdo de praticas de uso racional da dgua. Para tanto, a
Concessionaria devera desenvolver programas que considerem, no minimo, as seguintes
atividades: (i) instalagdo em um prazo até 5 anos de hidrémetros em todas as ligacGes
ndo medidas; (ii) substituicdo em um prazo até 5 anos de todos os hidrdmetros que
apresentem ocorréncias de leitura — relojoaria parada, clpula embacada, medidor
danificado, etc.; (iii) substituigdo programada de todos os hidrometros que tenham
ultrapassado sua vida Util — geralmente, em torno de 7 anos; (iv) substituicdo
programada de hidrometros que tenham ultrapassado a sua capacidade de registro de
consumos, segundo limites previamente estabelecidos; e (v) instalacdo de hidrémetros
com mecanismos de transmissao remota de leituras, para registro e monitoramento de
consumos de ligacBes de grandes consumidores.

A execugdo permanente de todas as acbes comentadas possibilitard a Concessionaria
reduzir as perdas aparentes de agua, com a eliminacdo de submedicGes de consumo e
inibicdo de desperdicios.

Emissdo de faturas e instalacoes de hidrometros: As faturas da Concessiondria
sdo0 emitidas simultaneamente a leitura e entregues aos clientes de forma fisica. Salvo
casos de possiveis divergéncias de consumo, as quais a fatura fica automaticamente
retida para andlise, a fim de resguardar os municipes de valores divergentes. As faturas
retidas sdo entregues no imdvel em até 10 (dez) dias antes do vencimento.
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Cabe ressaltar que, além da entrega fisica, o cliente dispbe dos canais digitas para acesso
a 22 via da fatura, tais como:

© 0B0D7721025

Tonal do Rig)

2 0B00772 1027

E importante ressaltar que o Municipio de Itaguai estd sendo contemplado com
instalacBes de hidrdmetros através do Programa Aguas de Valor?, que visa a adequacdo
do municipio as metas do Marco Legal do Saneamento. Esse servigo € realizado em
imdveis que ja utilizam o abastecimento fornecido pela Concessiondria, porém ainda sem
o hidrémetro, sem nenhum custo para o cliente. No ano de 2024 ja foram executadas
mais de 4.700 instalagGes no municipio.

. Caso o cliente solicite uma ligagdo nova de agua ("LNA") a Concessionaria (ou seja,

instalagao de hidrdmetro), os procedimentos e as cobrancas praticadas seguem a
determinacdo do Contrato de Concessdo n® 11/2022 e os critérios do Regulamento dos
Servigos. Ha de se ressaltar que ha previsdo de isencao do custo do servico de instalagdo
de LNA no caso dos iméveis que possuam o beneficio de Tarifa Social.

f) Repavimentacdo: A Concessiondria reforca o compromisso em garantir a agilidade e
qualidade na restauracdo das vias apds a execucdo de obras. Caso haja alguma
pendéncia ou atraso, & importante comunicar esta Concessionaria para que possa prestar
os esclarecimentos/justificativas efou tomar as providéncias necessdrias com a maior
brevidade possivel.

g) Falta de agua: Como destacado anteriormente, o representante do CBMERJ afirmou
que ha pressdo adequada em todos os hidrantes da area do municipio de Itaguai: sempre

20 Programa Agua de Valor da Rio+ Saneamento visa melhorar o sistema de distribuicio de dgua no municipio de Itaguai e prevé a instalagio
de sensores de pressdo e vazdo em diversos pontos do municipio para permitir o monitoramento remoto das redes, a substituigdo de redes
de abastecimento, a padronizacdo dos ramais de agua, além de micromedigdo de adgua em todo municipio.
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que necessitou utilizar um hidrante, a press3do estava adequada. Logo, entende-se que
atualmente o municipio se encontra com o abastecimento regular, podendo haver
eventualmente problemas pontuais.

Ademais, para fins de conhecimento, no ano de 2024 foram cadastradas, até o momento,
1.740 Ordens de Servico de Verificacdo de Abastecimento. Assim, considerando que o
municipio atualmente conta com mais de 45 mil economias ativas, chega-se a um
percentual de apenas 3,7% de solicitactes de verificacdo de abastecimento oriundas da
populagdo.

De todo modo, é importante destacar que com a transferéncia dos sistemas para a
Concessionaria em 01/08/2022, foram transferidos também os bens reversiveis que
passaram a ser operados pela Concessiondria, incluidos ai as redes de agua ja
implantadas pela concessiondria anterior. A partir desse momento sdo iniciados os
estudos e planejamentos para a execugdo das obras de aperfeicoamento do sistema, de
forma a se atender as metas de atendimento previstas no Anexo III ao Contrato de
Concessdo, com previsdo de atendimento da universalizacdo dos servigos no municipio
de Itaguai até o ano 5 da concessdo.

Nesse contexto, cabe ressaltar que a Concessiondria & uma sociedade privada de
propdsito especifico, constituida para executar o Contrato de Concessdo firmado com o
Estado, no qual se especificam as obrigag0es e metas a serem atingidas para cumprir 0s
dispositivos constitucionais e legais aplicaveis.

Em outras palavras, cabe a Concessionaria cumprir o Contrato de Concessdo,
a fim de garantir a universalizagdo dos referidos servicos dos Municipios do
Bloco 33 em conformidade com o Novo Marco Legal do Saneamento Basico®.

A relagdo da Rio+ Saneamento com o Estado tem natureza contratual. Assim, com a
celebragdo do Contrato de Concessdo e apds o periodo de operacdo assistida, a
Concessionaria assumiu, em 01/08/2022, a responsabilidade de fornecer servicos de
saneamento a milhdes de habitantes em 18 municipios do Estado do Rio de Janeiro,
mas, ainda nos termos da contratacio, tem prazos especificos e metas para
que a prestacdo do servico seja regularizada, o que nao pode simplesmente
ser ignorado.

O Contrato de Concessdo esta em total conformidade com os principios fundamentais
do saneamento basico. A Lei Federal n° 11.445/07 ("Lei de Saneamento”), mesmo apds
as modificagdes introduzidas pela Lei n® 14.026/2020 (“Novo Marco Regulatério”),
estabelece que a prestacdo dos servicos de saneamento deve ocorrer por meio da

3 Bom Jardim, Carapebus, Carmo, Itaguai, Macuco, Natividade, Paracambi, Pinheiral, Pirai, Rio Claro, Rio das Ostras, Rio de Janeiro (bairros
da AP-5), Sdo Fidélis, S30 José de Uba, Seropédica, Sumidouro, Trajano de Moraes, Vassouras

4 0 Marco Legal do Saneamento Basico é uma legislagio brasileira aprovada em 15 de julho de 2020 via Let n® 14.026/2020, atualizando e
expandindo a antiga lei do saneamento, Lei n°® 11.445/2007 e outras sete leis relacionadas.
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acesso a tais servigos é fundamental para sua universalizagdo. Tentar aplicar solugdes
instantdneas, além de inviavel sob o aspecto técnico, se apresenta como uma
impossibilidade econémico-financeira.
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E importante destacar mais uma vez que a implementacdo de melhorias no saneamento
basico é uma tarefa complexa que exige planejamento e coordenacdo. Por isso, a
realizagdo de investimentos e obras deve respeitar o cronograma técnico e econdmico
previamente estabelecido no Contrato de Concessao.

ifi. Ocupacgoes irregulares sobre as adutoras:

11. Cabe destacar que a Constitui¢do Federal, em seu art. 30, inciso VIII, atribui aos Municipios a
competéncia para promover o adequado ordenamento territorial, mediante planejamento e
controle do uso, do parcelamento e da ocupacao do solo urbano.

12. Nos termos do art. 182 da Constituicdo Federal, a politica de desenvolvimento urbano deve ser
executada pelo Poder Publico municipal conforme diretrizes gerais fixadas em lei, de modo a
ordenar o pleno desenvolvimento das fungBes sociais da cidade e assegurar o bem-estar da
populaggo.

13. A Lei Federal n°® 10.257/2021 ("Estatuto da Cidade”) estabelece como uma das diretrizes da
politica urbana a ordenacédo e controle do uso do solo para evitar, dentre outros, a exposicao
da populagdo a riscos de desastres, conforme art. 29, inciso VI, alinea *h'.

14. )3 a Constituicdo do Estado do Rio de Janeiro determina que o plano diretor a ser aprovado
pelas Camaras Municipais devera regulamentar normas bdsicas como a proibicdo de
construgbes e edificagdes sobre dutos, canais, valdes e vias similares de esgotamento ou
passagem de cursos d'agua, consoante art. 231, §69, inciso 1.

15. Nesse sentido, vale destacar que a Concessiondria ja comunicou a AGENERSA e ao Governo do
Estado do Rio de Janeiro, em abril/2023, a necessidade do municipio fiscalizar a existéncia de
ocupacdes irregulares sobre as faixas ndo edificantes acima das adutoras de agua, conforme é
possivel verificar no Oficio Rio+_0116/2023_REG (Doc. 6). Como também notificou o Municipio
de Itaguai, por meio da Subsecretaria de Defesa Civil, para que, no cumprimento de suas
atribuicbes constitucionais e legais: (i) fiscalize, permanentemente, a existéncia de ocupacdes
irregulares sobre as faixas ndo edificantes acima das adutoras de agua, nos termos da Lei
Estadual n® 6.560/2013, regulamentada pela Deliberacdo n°® 1.962/2014; e (ii) no caso de
identificagdo de ocupagoes irregulares, providenciem a demolicdo das edificacbes (Doc. 7).

16. Certo é que a Concessiondria ndo tem capacidade ou mesmo competéncia legal, para,
isoladamente, solucionar uma questdo intrinseca a politica de desenvolvimento urbano dos
municipios. Tampouco possui poder de policia para fiscalizar e efetivamente impedir a ocupagio
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“adocdo de solucdes graduais e progressivas’ (art. 29, VIII). Esse principio é uma
caracteristica essencial dos contratos de concessao previstos na referida lei>.

O Novo Marco Regulatdrio surge em um contexto de baixa efetividade na prestacdo do
servico publico de saneamento e visa a garantir a transicao para um cendrio de maior
eficiéncia por meio de medidas progressivas, incrementais de modernizacao e aumento
do alcance da prestacdo dos servigos. Nesse novo contexto, a atividade da
Concessionaria se insere em um conjunto de tentativas de reformular o setor de
saneamento bésico.

A implementacdo gradativa e progressiva € necessaria ndo apenas a realidade do pais,
mas também pela complexidade inerente das tecnologias da prestacdo desses servicos.
Por este motivo, deve ser definido um periodo de amadurecimento dos sistemas, com
metas graduais até que se alcance a maturidade, momento a partir do qual as metas
passam a ser constantes. E justamente o que prevé o Contrato de Concessao.

0 Anexo III ao Contrato de Concessdo traz os “Indicadores de Desempenho”, isto €, um
sistema desenvolvido para mensurar o desempenho da Concessionaria, visando a
garantir o atendimento a padrSes de qualidade exigidos no Caderno de Encargos da
Concessdo (Anexo IV), bem como as normas vigentes e exigéncias dos orgaos
competentes. A definicdo dessas metas foi feita de forma técnica e os indicadores de
desempenho sdo calculados por periodos de aferigdo, em sua maioria, de periodicidade
anual. Dentre os critérios adotados para o estabelecimento das metas contempladas no
Contrato de Concessdo esta a gradatividade:

“Os critérios adotados para o estabelecimento das metas aqui contempladas
foram:

o Ajustadas a realidade (...)

* Otimistas, porém, realistas

e Graduais: E razodvel que se defina um periodo de
amadurecimento dos sistemas em questdo. Desse modo,
procuram-se estabelecer metas graduais para os anos iniciais da
concessdo até que se alcance a maturidade do sistema, ponto a
partir do qual as metas passam a ser constantes

» Informacdo confiavel e disponivel

« Benchmarking

» Experiéncia’®

Nesse sentido, o artigo 3°, III, da Lei de Saneamento €& claro ao conceituar
“universalizacio” como “ampliacdo progressiva do acesso de todos os domicilios
ocupados ao saneamento basico”. Ou seja, a progressividade da ampliagdo do

5 Art. 11, S3o condigBes de validade dos contratos que tenham por objeto a prestacdo de servicos publicos de saneamento basico: (...) §
20 Nos casos de servicos prestados mediante contratos de concess3o ou de programa, as normas previstas no inciso 11 do caput deste artigo
deverdo prever: (...) II - a inclusdo, no contrato, das metas progressivas e graduais de expansdo dos servicos, de redugdo
progressiva e controle de perdas na distribuic8o de 4gua tratada, de qualidade, de eficiéncia e de uso racional da gua, da energia e de outros
recursos naturais, em conformidade com os servios a serem prestados e com o respectivo plano de saneamento basico.

6 F1. 9 do Anexo LII do Contrato de Concess3o.
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irregular de faixas ndo edificantes sobre as adutoras, medidas que competem ao Estado €
municipios.

iv. Recomendacées de cunho Regulatorio:
a) Das atribuigbes das atividades de Regulagdo e Fiscalizagdo:

Os Municipios da Regido Metropolitana celebraram o Convénio de Cooperacao e o Contrato
de Gerenciamento com o Governo do Estado do Rio de Janeiro, que sdo os instrumentos
juridicos que constituem a GESTAO ASSOCIADA dos servicos de SANEAMENTO BASICO
entre o MUNICIPIO e o ESTADO, com a delegacio das atividades de organizacio e
gerenciamento ao ESTADO, e as atividades de regulacdo e fiscalizacdo a Agéncia
Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do Rio de Janeiro — AGENERSA.

A referida GESTAO ASSOCIADA visou a associagao voluntaria das PARTES, nos termos do
CONVENIO DE COOPERAGAO e deste CONTRATO DE GERENCIAMENTO, com a finalidade
de estruturar e organizar a oferta dos servicos piblicos de SANEAMENTO BASICO, de
maneira integrada e regionalizada, que é exercida por um Unico prestador para um
conjunto do mesmo servico publico de SANEAMENTO BASICO, fruto de cooperacao
federativa envolvendo mais de um Municipio, fiscalizada e regulada pela AGENCIA
REGULADORA, observado o PLANO MUNICIPAL DE AGUAE ESGOTO, bem como os planos
municipais efou regionais de agua e esgoto dos demais titulares do servico de
SANEAMENTO BASICO abrangidos nos blocos.

Dessa forma, com a celebragdo dos instrumentos descritos acima, o Municipio transferiu
as atividades de regulacdo e fiscalizaciio dos servicos de SANEAMENTO BASICO no ambito
da 4rea urbana do MUNICIPIO 3 AGENCIA REGULADORA, em conformidade com o art.
23, da Lei federal n°® 11.445/2007.

Resta claro que as atribuigdes de fiscalizacdo de forma geral, estdo a cargo da AGENERSA,
e ainda, conforme bem definido nos Anexos IX e XII ao Contrato de Concessdo, 0s
Titulares dos Servigos (municipios) devem fazer o acompanhamento dessas atividades
desempenhadas pela AGENERSA, no ambito do Comité de Monitoramento e do Conselho
de Titulares.

b) Universalizagao do Saneamento:

Visando a universalizacao do sistema de abastecimento de agua e esgotamento sanitario,
a Concessionéria vem atendendo aos prazos do Contrato de Concessdo, que nos termos
do seu Anexo IV - Caderno de Encargos, em especial o item 6.2, preconiza que a
Concessionaria tem até 18 meses apos a assuncao do sistema (ocorrida em 01/08/2022),
para concluir a elaboracao do Plano Diretor de todos os Municipios que fazem parte do
Bloco 3, inclusive o Municipio de Itaguai, onde sdo indicados (i) as principais acdes para
alcancar as metas de universalizacao; e (ii) o plano de obras, cronograma e respectivos
investimentos requeridos a serem desenvolvidos no ambito da area da concessdo. O
referido documento foi entregue pela Concessiondria, tempestivamente, em 31/01/2024
para a AGENERSA, a qual possui prazo de 90 (noventa) dias para pronunciamento e
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solicitagdo de eventuais alteragbes antes de sua aprovagdo. Em seu ditimo andamento, a
AGENERSA enviou oficio a Concessiondria solicitando alguns esclarecimentos e revisdes
dos Planos Diretores, os quais estdao sendo analisados pela Rio+ Saneamento, dentro do
prazo que the foi concedido. Cabe acrescentar que enquanto os Planos Diretores ndo forem
aprovados e validados pela AGENERSA, eles ndo tém eficacia, podendo sofrer
modificagBes por solicitagdo das equipes que os estao analisando.

Dito isso, se faz importante registrar que as obras e servicos previstos no Plano Diretor da
Concessao devem ser consideradas como instrumentos de planejamento para atingimento
das metas contratuais, podendo ser alterados posteriormente nas etapas de
detalhamento.

Especificamente quanto as metas de expansdo dos sistemas de abastecimento de agua
no municipio de Itaguai, o Contrato de Concessdo prevé o atendimento de 99% dos
domicilios urbanos até o ano de 2027, conforme Apéndice II — Metas dos indicadores IAA
- Indice de Atendimento Urbano de Agua - do Anexo III - Indicadores de desempenho e
Metas de Atendimento. Assim, resta claro que a substituicao de rede de agua até 2025
ndo é uma obrigagdo contratual, cabendo a Concessionaria concentrar seus esforcos no
cumprimento das metas de universalizagao do servigo (medidas pelo IAA) a populagao de
Itaguai.

Portanto, resta claro que as metas de universalizagdo contratuais estdo adequadas ao
Novo Marco Legal do Saneamento Basico e que o seu cumprimento & fiscalizado pela
AGENERSA, razdo pela qual a atualizacdo deve ser realizada via Agéncia Reguladora, que
pode ser consultada a qualquer momento, por meio do Processo Regulatério n® SEI-
480002/001118/2024.

17.Sendo o que nos cumpria para o momento, nos colocamos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos adicionais.

Rio+ Saneamento BL3 S.A.
Por seu representante legal

DocuSigned by:

(arlss Mrts \fuira Contipp

9IBTEZORIEEELZA
CARLOS ALBERTO VIEIRA GONTLJO

Diretor Comercial, Institucional e Regulatodrio
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»I R ’o + DE AGUA E ESGOTO Revisdo: 00

Saneamento RELATORIO DE ANALISES FiSICO-QUIMICAS E BACTERIOLOGICAS

Local da coleta: Jose Ribeiro de Almeida, Rua Panama, n°10, (Condominio Fusion Residencial Jo
de Almeida), Itaguai.

Data da coleta: 22/07/2024

Horario da coleta: 16:40

Responsavel pela coleta: Marcelo de Jesus Pedro - Laboratorista I

PARAMETROS RESULTADOS V.M. P! UNIDABE
pH 6,72 - -
Turbidez 2,78 5,00 uT?
Cor 1,80 15,00 uH?3
Cloro residual livre 1,30 0,20-5,00 mg/L
Coliformes totais Auséncia Auséncia *
E. coli Auséncia Auséncia *

1)  Valor maximo permitido.
2)  Unidade de turbidez
3)  Umdade Hazen (mgPt-Co/L).

Counclusio:
SATISFATORIA

Agua encontra-se com os parametros de pH, Cor aparente, Turbidez, Cloro Residual Livre, Coliformes
Totais e E. Coli dentro dos limites maximos e minimos permitidos de acordo com a legislagdo vigente,

Portaria GM/MS n° 888/2021.

Conferido e liberado por:
Eng. Quimico Felipe Siqueira Baida — Gerente de QSMA

Assinado por: CRQ 03302 1 539
E:Lu,c Siapciva. Baida

481DE295SDBS64A3
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RELATORIO DE ANALISES FiSICO-QUIMICAS E BACTERIOLOGICAS

Itaguai.
Data da coleta: 22/07/2024
Horario da coleta: 15:42
Responsavel pela coleta: Marcelo de Jesus Pedro - Laboratorista I

PARAMETROS RESULTADOS V.M.P! UNIDADE
pH 6,85 - -
Turbidez 2,49 5,00 uT?
Cor 1,40 15,00 uH3
Cloro residual livre 1,21 0,20-5,00 mg/L
Coliformes totais Auséncia Auséncia *
E. coli Auséncia Auséncia *

1)  Valor maximo permitido.
2)  Unidade de turbidez
3)  Unidade Hazen (mgPt-Co/L).

Conclusao:
SATISFATORIA

Agua encontra-se com os parametros de pH, Cor aparente, Turbidez, Cloro Residual Livre, Coliformes
Totais e E. Coli dentro dos limites maximos e minimos permitidos de acordo com a legisla¢do vigente,

Portaria GM/MS n° 888/2021.

Conferido e liberado por:
Eng. Quimico Felipe Siqueira Baida — Gerente de QSMA

Assinado por: CRQ 033021539
G’JA{L Si«vu,im Boida

481DE2950D8564A3
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ento . z 5 z F
Sanaam RELATORIO DE ANALISES FISICO-QUIMICAS E BACTERIOLOGICAS

ma/ Q.
e,

Local da coleta: Marcos Vinicius (Presidente da Associac¢do de Lojistas), Rua Moisés Ab:

n°76, Itaguai. &2 %
Data da coleta: 22/07/2024 £ oM bf\%
Hor4rio da coleta: 13:14 O Proc. N° =
Responsavel pela coleta: Marcelo de Jesus Pedro - Laboratorista I \ Folhas }_8&__
N
PARAMETROS RESULTADOS V.M. P! UNIDADE
pH 6,63 - -
Turbidez 1,88 5,00 uT?
Cor 1,30 15,00 uH3
Cloro residual livre 1,38 0,20-5,00 mg/L
Coliformes totais Auséncia Auséncia i
E. coli Auséncia Auséncia *

1)  Valor maximo permitido.
2)  Unidade de turbidez
3)  Unidade Hazen (mgPt-Co/L).

Conclusio:
SATISFATORIA

Agua encontra-se com os parametros de pH, Cor aparente, Turbidez, Cloro Residual Livre, Coliformes
Totais e E. Coli dentro dos limites maximos e minimos permitidos de acordo com a legislagio vigente,

Portaria GM/MS n° 888/2021.

Conferido e liberado por:

Eng. Quimico Felipe Siqueira Baida — Gerente de QSMA

Assinado por: CRQ 033021539
E%u,b Sioputira. Baida

481DE295DB564A3
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Revisido: 00

Saneamento

RELATORIO DE ANALISES FiSICO-QUIMICAS E BACTERIOLOGICAS

Nilo Peganha, Itaguai.
Data da coleta: 22/07/2024
Horario da coleta: 18:09
Responsavel pela coleta: Marcelo de Jesus Pedro - Laboratorista I

1))
2)
3)

Foinas _Jot

Rubrica:

PARAMETROS RESULTADOS V.M.P! UNID
pH 6,61 - -

Turbidez 3,94 5,00 uT?

Cor 2,10 15,00 uH?3

Cloro residual livre 1,33 0,20-5,00 mg/L
Coliformes totais Auséncia Auséncia *
E. coli Auséncia Auséncia *

Valor maximo permitido.
Unidade de turbidez

Unidade Hazen (mgPt-Co/L).

Conclusio:

SATISFATORIA

Agua encontra-se com os pardmetros de pH, Cor aparente, Turbidez, Cloro Residual Livre, Coliformes

Totais ¢ E. Coli dentro dos limites maximos e minimos permitidos de acordo com a legislagdo vigente,

Portaria GM/MS n° 888/2021.

481DE295DB564A3

Rio+ Saneamento
Paginalde 1

Conferido e liberado por:
Eng. Quimico Felipe Siqueira Baida — Gerente de QSMA

[ Flip Siquirn i

CRQ 033021539
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Saneamento RELATORIO DE ANALISES FiSICO-QUIMICAS E BACTERIOLOGICAS

Local da coleta: OS 3225874-0, JOSIAS JOSE DE SOUZA, 115, 23815380, Itaguai
Data da coleta: 30/07/2024

Horario da coleta: 10:22

Responsavel pela coleta: Marcelo de Jesus Pedro — Laboratorista [

PARAMETROS RESULTADOS V.M.P! UNIDADE
pH 7,03 - -
Turbidez 1,46 5,00 uT?
Cor 1,30 15,00 uH3
Cloro residual livre 1,43 0,20-5,00 mg/L
Coliformes totais Auséncia Auséncia *
E. coli Auséncia Auséncia e

1)  Valor maximo permitido.
2)  Unidade de turbidez
3)  Unidade Hazen (mgPt-Co/L).

Fonas 2010

Rubrica:_7?_’.

Conclusio:
SATISFATORIA

Agua encontra-se com os pardmetros de pH, Cor aparente, Turbidez, Cloro Residual Livre, Coliformes
Totais e E. Coli dentro dos limites maximos e minimos permitidos de acordo com a legislagéo vigente,

Portaria GM/MS n° 888/2021.

Conferido e liberado por:
Eng. Quimico Felipe Siqueira Baida — Gerente de QSMA
Assinado por: CRQ 033021539

Flipe Simwira Baida

481DE295DB564A3

Rio~ Saneamento
Pagina lde 1
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Rio de Janeiro, 11 de abril de 2023.

A Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Basico do Estado do Rio de Janeiro -
AGENERSA

Avenida Treze de Maio, n° 23, Edificio Darke, 23° andar, Centro,

CEP 20031-902 - Rio de Janeiro — RJ.
(protocolo@agenersa.rj.gov.br, secex@agenersa.rj.gov.br)

e

Secretaria de Estado da Casa Civil - Estado do Rio de Janeiro

Rua Pinheiro Machado s/n, Prédio anexo, 4° andar, Laranjeiras

CEP 20071-004, Rio de Janeiro/RJ.

(gabinetesecretario@casacivil.rj.gov.br, contrato@casacivil.rj.gov.br)

Ref. Contrato de Concessio da Prestacdo Regionalizada dos Servicos Piblicos de
Fornecimento de Agua e Esgotamento Sanitario e dos Servicos Complementares
Prestados nos Municipios Localizados no Bloco 3.

Assunto: Ocupacoes Irregulares em faixas "“non aedificandi”.

A Rio+ Saneamento BL3 S.A. ("Concessionaria”), inscrita no CNPJ/ME sob o n°
42.292.007/0001-74, com sede na cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, na Rua Victor
Civita, n® 66, bloco 1, salas 201 e 202, Jacarepagua, CEP 22775-044, neste ato representada na
forma de seu Estatuto Social, vem, respeitosamente, perante V. Sas., expor e requerer o que segue.

I. Das Ocupacoes Irregulares em faixas “non aedificandi” das Adutoras do Bloco 3

1. O Estado do Rio de Janeiro, por meio do Decreto n® 11.012/1988, delimitou as faixas
de serviddo existentes nas margens das canalizagbes destinadas ao abastecimento de &gua, com o
objetivo de manté-las livres de ocupagdes e sujeigbes externas.
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2. Muito embora tenha havido a delimitacdo por Decreto das faixas das adutoras, essa
medida ndo foi suficiente para evitar as ocupagdes irregulares e minimizar os danos causados pelos
casos de rompimento dessas tubulaces ao longo dos anos.

3. A magnitude de um desses desastres, ocorrido em 2013, reforcou a necessidade
urgente de, novamente, se definir, demarcar e manter desocupadas e protegidas as faixas “non
aedificandi” referentes as adutoras de agua potavel operadas pelas prestadoras do servico de
saneamento basico no Estado do Rio de Janeiro.

4., Foi criada, entdo, a Lei Estadual n® 6.560/2013, que estabeleceu o conceito de faixa

“non aedificandi” como a area da faixa sob a qual estdo implantadas as adutoras de agua. Essa .
faixa ndo edificante é necessdria para garantir a auséncia de edificacbes e quaisquer outros

elementos que possam ameagar a incolumidade da drea acima das adutoras de dgua e das proprias

adutoras, a seguranga da populagdo e dos bens publicos ou privados.

5. Atribuiu-se a Agénda Reguladora de Energia e Saneamento Basico — AGENERSA a
competéncia para definir as larguras das faixas ndo edificantes, como funcdo do didmetro das
tubulagdes, do nimero de linhas, do volume de agua transportado, da vida Util das tubulacdes, da
pressdo da dgua admissivel e quaisquer outros elementos técnicos que se fizessem necessarios.

6. E, assim, a AGENERSA, por meio da Deliberacdo n° 1.962/2014, estabeleceu os
critérios e definiu as faixas ndo edificantes referentes as tubulaces de aducdo de agua operadas
por concessionarias reguladas pela Agénda. A Agéncia determinou, ainda, que as concessiondrias,
induindo a CEDAE, realizassem o levantamento de eventuais edificagbes ou quaisquer outros
elementos que fossem inseguros e estivessem localizados dentro das faixas ndo edificantes,
conforme definido pela Lei Estadual n® 6.560/2013, e encaminhassem o resultado aos respectivos
poderes concedentes para as providéncias cabiveis. .

7. Cabe destacar que a Constituicdo Federal, em seu art. 30, inciso VIII, atribui aos
Municipios a competéncia para promover o adequado ordenamento territorial, mediante
planejamento e controle do uso, do parcelamento e da ocupacao do solo urbano.

8. Nos termos do art. 182 da Constituicao Federal, a politica de desenvolvimento urbano
deve ser executada pelo Poder Publico municipal conforme diretrizes gerais fixadas em lei, de modo
a ordenar o pleno desenvolvimento das funcdes sociais da cidade e assegurar o bem-estar da
populacao.

9. A Lei Federal n® 10.257/2021 (“Estatuto da Cidade”) estabelece como uma das
diretrizes da politica urbana a ordenacdo e controle do uso do solo para evitar, dentre outros, a
exposicdo da populagao a riscos de desastres, conforme art. 29, inciso VI, alinea 'h".

10. Ja a Constituicdo do Estado do Rio de Janeiro determina que o plano diretor a ser
aprovado pelas Camaras Municipais devera regulamentar normas basicas como a proibigdo de
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construcdes e edificacOes sobre dutos, canais, valdes e vias similares de esgotamento ou passagem
de cursos d'agua, consoante art. 231, §69, inciso I.

de Janelro € outra, como se demonstrara a seguir.

12. Por meio de instrumentos de gestdo associada, Municipios® delegaram ao Estado do
Rio de Janeiro o exercicio da titularidade dos servigos publicos de abastecimento de agua e de
esgotamento sanitario, com o objetivo de aderir a prestacao regionalizada para atingimento das
metas de universalizacdo até 2033 desses servigos, incluidas na Lei Federal n® 11.445/07 pela Lei
Federal n° 14.026/2020, conforme constou dos autos do Processo Administrativo n®
150001/008936/2021.

13. Nesse contexto, foi elaborado o Edital de Concorréncia Internacional n® 01/2021, que
teve por objeto a concessdo da prestacdo regionalizada dos servigos publicos de fornecimento de
agua e esgotamento sanitario e dos servicos complementares prestados nos Municipios localizados
no Bloco 3.

14. Em 28 de marco de 2022, o Estado do Rio de Janeiro e Concessionaria celebraram o
Contrato de Concessdo n°® 011/22 (“Contrato de Congessdo™), por meio do qual foi outorgada a
Concessionaria a prestacao regionalizada, com exdusividade, dos servicos de abastecimento de
agua, esgotamento sanitario e gestdo comercial no Bloco 3, por meio da exploragéo das
infraestruturas integrantes do sistema, de acordo com a descrigdo, caracteristicas e especificagdes
técnicas detalhadas no respectivo Contrato de Concess3o.

15, Apos uma fase de operacdo assistida, durante a qual a CEDAE ou os municipios
permaneceram integralmente responsaveis pela prestagdo dos servigos de saneamento, cabendo a
Concessionaria apenas acompanhar as atividades desempenhadas, consoante o disposto na

Clausula 82 do Contmto de Concessao (“Qm@@_oﬁs_&tr_a"), a_CQ_cga:mniui_dsnjn(m_:m

sanlndn_e_qﬁtammgmsl (“cha_o_d_o_s_&te_ma"), mediante celebrat;ao de Termo de
Transferéncia do Sistema entre Concessionaria e Estado, com a interveniéncia e anuéncia da CEDAE
e da AGENERSA.

! Bom Jardim, Carapebus, Carmo, Itaguai, Macuco, Natividade, Paracambi, Pinheiral, Pirai, Rio Claro, Rio das Ostras, Rio de
Janeiro, Sao Fidélis, Sdo José de Uba, Seropédica, Sumidouro, Trajano de Moraes e Vassouras.
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18. Cabe destacar que esse primeiro levantamento considerou, por enquanto, apenas as
adutoras de maior porte, com didmetro superior a 1.500mm. Assim, quando concluido o
levantamento completo, considerando as demais adutoras com didmetro e pressées relevantes, os
nuimeros de edificagbes irregulares e de pessoas em situacdo de risco serdo certamente ainda
maiores do que aqueles informados no paragrafo anterior.

II. Da urgente necessidade de solugdo

19. Infelizmente, o tragico episédio de 2013 mencionado na segao anterior nao € evento
isolado. Nas ultimas décadas outros episddios como esse ocorreram, demonstrando que essa
situacao de irregularidade das ocupagbes sobre as faixas nao edificantes de adutoras vem se
perpetuando sem a devida solugdo pelas autoridades competentes.

20. As ocupagcdes irregulares sobre as faixas nao edificantes das adutoras sao fatos pré-
existentes a Concessdo do Bloco 3 e a assungdo dos servicos pela Concessiondria, que somente
ocorreu em 01/08/2022, e que configuram impedimentos a plena posse das instalacGes,
infraestruturas e equipamentos integrantes do sistema transferido a Concessionaria por ocasiao da
celebragdo do Termo de Transferéncia do Sistema.

21. A resposta a addentes de rompimento de adutoras de dgua pressupde que a faixa ndo
edificante acima dessas infraestruturas esteja livre e desimpedida para a pronta atuacdo das equipes
da Concessionaria.

22. Quando ha o rompimento de uma adutora, embora atualmente o evento seja
rapidamente identificado no Centro de Controle de Operagbes - CCO, pela brusca diminuicdo das
pressbes em transito, a agdo para correcao do trecho rompido demanda tempo, o qual sera
determinado pela caracteristica da adutora, severidade do evento e da condigao local do ocorrido.
Isto porque ha a necessidade de fechamento do fluxo e do esvaziamento do trecho com a abertura
das descargas de fundo — que precisam estar acessiveis para a manobra, para que, entdo, seja
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iniciada a escavacgao até que se exponham os trechos integros. A seguir, é feito o reparo, de forma
a restabelecer o corpo e o funcionamento continuo da adutora.

23. Havendo imodveis na faixa ndo edificante acima das adutoras, todas as atividades acdima
elencadas deverdo ser precedidas de imediata assisténcia as pessoas atingidas, da avaliacdo da
integridade dos imdveis para evacuagdo da populacdo e da retirada dos fragmentos dos imdveis.
Somente ap0s essa etapa € que podera ser iniciado o reparo, 0 que retarda ainda mais os prazos
necessarios para o restabelecimento da operacdo, impactando, além da populacao local, outras
milhdes de pessoas que dependem do grande volume de agua que fluem por essas adutoras, devido
a redugdo ou paralisacdo total do abastecimento de dgua potavel.

III. Do risco iminente para a populagdo em caso de rompimento das tubulacdes

24. O rompimento de uma adutora de dgua pode causar danos irreversiveis nas edificacbes
que podem ter suas fundagdes atingidas, implicando a ruina do imdvel. Além disso e ainda mais
relevante: a inundacdo em grandes volumes decorrente de rompimento pode levar de arrasto
pessoas, com risco de afogamento e morte.

25. Os impactos podem ser maiores ou menores a depender dos diametros, vazbes e
pressao das adutoras, e, ainda, da posigdo das edificacdes em relagdo a adutora, da dimensdo do
rompimento e do periodo entre o rompimento e da interrupgao do fluxo de agua na tubulacdo.

26. 0 incidente ocorrido na Estrada do Lameirdo, entre Santissimo e Campo Grande, na
Zona QOeste do Rio de Janeiro, em 25/03/2023, conforme relatado por meio da correspondéncia a
AGENERSA Rio+_097/2023_REG (SEI/ERJ — 49485655 e SEI/ER] - 49485656), foi manejado pela
Concessiondria em curto espago de tempo. Embora a Rio+ Saneamento tenha interrompido o fluxo
. da adutora rompida em apenas 12 (doze) minutos, a agua acabou invadindo e alagando diversas
casas e lojas. O fato de que, nesta localidade, a faixa ndo edificante encontra-se respeitada
contribuiu de forma relevante para que a Concessiondria pudesse agir rapidamente e para que ndo
houvesse danos mais graves, mesmo com o rompimento de uma adutora de grande porte (1.750
mm).

27. Nesse sentido, é fundamental que sejam demolidas as edificacdes irregulares
existentes sobre as faixas ndo edificantes das adutoras e que a populacdo ocupante dessas
edificacdes seja realocada pelo Estado e/ou pelos municipios, segundo seus programas

habitacionais.
Iv. Pedidos
28. Por todo o exposto, a Rio+ Saneamento requer 2 AGENERSA que notifique:
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o Estado do Rio de Janeiro, quanto a necessidade de realocagdo da populac3o residente em
faixas ndo edificantes sobre as adutoras com base em planos habitacionais estaduais, nos
termos do paragrafo Gnico, do art. 2° da Lei Estadual n® 6.560/2013;

os Munidpios de Bom Jardim, Carapebus, Carmo, Itaguai, Macuco, Natividade, Paracambi,
Pinheiral, Pirai, Rio Claro, Rio das Ostras, Rio de Janeiro, Sdo Fidélis, Sdo José de Uba,
Seropédica, Sumidouro, Trajano de Moraes e Vassouras, todos integrantes do Bloco 3,
responsaveis pelo controle da ocupagdo do solo urbano, nos termos dos arts. 30, inciso VIII
e 182 da Constituigao Federal, do art. 2°, inciso VI, alinea ‘h’ da Lei Federal n® 10.257/2021
e do art. 231, §69, inciso I da Constituicdo Estadual, para que, no cumprimento de suas
atribuigBes constitucionais e legais e considerando que a Concessionaria ndo dispde de
poder de policia, (i) fiscalizem a existéncia de ocupacdes irregulares sobre as faixas ndo
edificantes acima das adutoras de agua, nos termos da Lei Estadual n® 6.560/2013,
regulamentada pela Deliberacdo n° 1.962/2014, e (ii), no caso de identificacdo de
ocupagles irregulares, providenciem a demolicdo das edificagbes e a realocacao da
populagdo ocupante das faixas ndo edificantes das adutoras, com base em planos
habitacionais municipais e/ou estaduais.

Sendo o que nos cumpria para 0 momento, nos colocamos a disposicdo para quaisquer
esdarecimentos adicionais.

Rio+ Saneamento BL3 S.A.
Por seus representantes legais

DocuSig_neg_ by:
W DocuSigned by:

SEFETD

LEONARDO DAS CHAGAS RIGHETTO PEDRO PAULO LOBO DO CARMO GUEDES

Diretor Presidente Diretor Financeiro
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RIO+_023/2024_JUR
Rio de Janeiro, 12 de agosto de 2024

A Subsecretaria de Defesa Civil de Itaguai

Rua Engenheiro Bandeirantes, Q14, L 14, Itaguai - RJ, 23821-120
Via e-mail: itaguaidc@gmail.com

A/C: Ilma. Sra. Morgana Cursino

Ref. Contrato de Concessdo da Prestacdo Regionalizada dos Servigos Publicos de
Fornecimento de Agua e Esgotamento Sanitario e dos Servicos Complementares

Prestados nos Municipios Localizados no Bloco 3.
Assunto: Ocupacdes Irregulares em faixas “non aedificandi”.

A Rio+ Saneamento BL3 S.A. ("Concessionaria” e “Rio+ Saneamento”), inscrita
no CNPJ/ME sob o n® 42.292.007/0001-74, com sede na cidade do Rio de Janeiro, Estado do Rio
de Janeiro, na Rua Victor Civita, n® 66, bloco 1, edificio 5, salas 201 e 202, Jacarepagua, CEP
22775-044, neste ato representada na forma de seu Estatuto Social, vem, respeitosamente,
perante V. Sas., expor e requerer o que segue.

Como se sabe, o Estado do Rio de Janeiro, por meio do Decreto Estadual n® 11.012/1988,
delimitou as faixas de serviddo existentes nas margens das canalizacbes destinadas ao
abastecimento de dgua, com o objetivo de manté-las livres de ocupagdes e sujeicoes externas.

Muito embora tenha havido a delimitagdo por Decreto das faixas das adutoras, essa
medida ndo foi suficiente para evitar as ocupacoes irregulares e minimizar os danos causados
pelos casos de rompimento dessas tubulagdes ao longo dos anos.

A magnitude de um desses desastres, ocorrido em 2013, reforgou a necessidade urgente
de, novamente, se definir, demarcar e manter desocupadas e protegidas as faixas “non
aedificandi” referentes as adutoras de dgua potédvel operadas pelas prestadoras do servigo de
saneamento basico no Estado do Rio de Janeiro.

Foi criada, entdo, a Lei Estadual n® 6.560/2013, que estabeleceu o conceito de faixa “non
aedificandi” como a area da faixa sob a qual estdo implantadas as adutoras de dgua. Essa faixa
ndo edificante é necessaria para garantir a auséncia de edificacdes e quaisquer outros elementos
que possam ameacar a incolumidade da area acima das adutoras de agua e das prdprias
adutoras, a seguranga da populagdo e dos bens publicos ou privados.

o
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Atribuiu-se a Agéncia Reguladora de Energia e Saneamento Bdsico — AGENERSA a
competéncia para definir as larguras das faixas ndo edificantes, como funcdo do didmetro das
tubulagdes, do nimero de linhas, do volume de agua transportado, da vida (til das tubulacées,
da pressdo da agua admissivel e quaisquer outros elementos técnicos que se fizessem
necessarios.

E, assim, a AGENERSA, por meio da Deliberagdo n° 1.962/2014, estabeleceu o0s critérios
e definiu as faixas ndo edificantes referentes as tubulagbes de adugdo de agua operadas por
concessionarias reguladas pela Agéncia.

Cabe destacar que a Constituicdo Federal, em seu art. 30, inciso VIII, atribui aos
Municipios a competéncia para promover o adequado ordenamento territorial, mediante
planejamento e controle do uso, do parcelamento e da ocupacao do solo urbano.

Nos termos do art. 182 da Constituicdo Federal, a politica de desenvolvimento urbano
deve ser executada pelo Poder Publico municipal conforme diretrizes gerais fixadas em lei, de
modo a ordenar o pleno desenvolvimento das fungdes sociais da cidade e assegurar o bem-estar
da populacao.

A Lei Federal n® 10.257/2021 (“Estatuto da Cidade") estabelece como uma das diretrizes
da politica urbana a ordenagdo e controle do uso do solo para evitar, dentre outros, a exposigao
da populacgdo a riscos de desastres, conforme art. 29, inciso VI, alinea *h’.

Ja a Constituicdo do Estado do Rio de Janeiro determina que o plano diretor a ser
aprovado pelas Camaras Municipais devera regulamentar normas basicas como a proibi¢do de
construcdes e edificagbes sobre dutos, canais, valdes e vias similares de esgotamento ou
passagem de cursos d'agua, consoante art. 231, §69°, inciso 1.

Passados tais esclarecimentos, cabe reforcar que em 28 de marco de 2022, o Estado do
Rio de Janeiro e Concessionaria celebraram o Contrato de Concessao n® 011/22 (“Contrato de
Concessdo™), por meio do qual foi outorgada & Concessiondria a prestagdo regionalizada, com
exclusividade, dos servicos de abastecimento de dgua, esgotamento sanitario e gestao comercial
no Bloco 3, por meio da exploracdo das infraestruturas integrantes do sistema, de acordo com a
descricao, caracteristicas e especificagbes técnicas detalhadas no respectivo Contrato de
Concess3do.

Nos termos da Lei Estadual n® 6.560/2013 e Deliberacdo AGENERSA n® 1.962/2014,
apesar de o Contrato de Concess3o estabelecer que o Estado deveria disponibilizar os bens a
serem transferidos a Concessionaria livres e desembaracados de quaisquer Gnus pessoais ou
reais, conforme subclausula 23.2.1.

Vale informar que a Concessionaria ja comunicou a AGENERSA e ao Governo do Estado
do Rio de Janeiro, em abril/2023, a necessidade do municipio fiscalizar a existéncia de ocupagdes

Pagina2de3
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irregulares sobre as faixas ndo edificantes acima das adutoras de agua, conforme é possivel
verificar no Oficio Rio+_0116/2023_REG (Doc. 1).

Certo é que a Concessionaria ndo tem capacidade, para, isoladamente, solucionar uma
questdo intrinseca a politica de desenvolvimento urbano dos municipios, tampouco poder de
policia para fiscalizar e efetivamente impedir a ocupagao irregular de faixas nao edificantes sobre
as adutoras, medidas que competem ao Estado e aos municipios.

Por todo o exposto, a Rio+ Saneamento vem notificar o Municipio, responsavel pelo
controle da ocupacdo do solo urbano, nos termos dos arts. 30, inciso VIII e 182 da Constituicao
Federal, do art. 29, inciso VI, alinea *h" da Lei Federal n® 10.257/2021 e do art. 231, §6°, inciso
I da Constituic3o Estadual, para que, no cumprimento de suas atribuigdes constitucionais e legais
e considerando que a Concessionaria ndo dispde de poder de policia:

0] fiscalize, permanentemente, a existéncia de ocupagdes irregulares sobre as faixas
ndo edificantes acima das adutoras de agua, nos termos da Lei Estadual n® 6.560/
2013, regulamentada pela Deliberacdo n° 1.962/2014; e

(i) no caso de identificacdo de ocupagOes irregulares, providenciem a demolicdo das
edificacbes.

Quanto a localizacdo geografica das adutoras instaladas no Municipio de Itagual, a Rio+
Saneamento, visando a parceria com esta i. Subsecretaria Municipal de Defesa Civil, encaminha
anexado a este Oficio o desenho contendo o tracado das adutoras mapeadas por esta
Concessionaria (Doc. 2).

Sendo 0 que nos cumpria para 0 momento, nos colocamos a disposicao para quaisquer
esclarecimentos adicionais.

Rio+ Saneamento BL3 S.A.
Por seus representantes legais

DocuSigned by: DecuSigned by:

W& bs Ms Wg Mn?méﬂw
[EONARDBD DAS CHAGAS RIGHETTO CECTIYA 'FERREIRA DE CAMARGO
Diretor Presidente Gerente Juridico
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Barbara De Albuguerque Ferreira

De: Juridico_Rio_Mais

Enviado em: quinta-feira, 5 de setembro de 2024 12:17

Para: Defesa Civil Itaguai

Ce: Juridico_Rio_Mais

Assunto: RES: RIO+_023/2024_JUR - Ocupagdes Irregulares em faixas “non aedificandi®.
Anexos: MAPA pdf; Adutoras_itaguai.dxf

Prezada Priscila, boa tarde.

Conforme solicitado, segue mapa com maior detalhamento da localizagdo da adutora.

Poderia gentilmente confirmar o recebimento?

Por oportuno, segue o contato da Gerente de Operagdo de Itaguai: Jamila — Celular: (21) 99860-2529.
Continuamos a disposigao

Atenciosamente,

xort:::?: ri"A‘i!;uquer¢|ue Ferreira @ R 10+

Saneamento

juridico@

www.

2 g=

De: Defesa Civil Itaguai <itaguaidc@gmail.com>

Enviada em: sexta-feira, 16 de agosto de 2024 13:37

Para: Juridico_Rio_Mais <juridico@riomaissaneamento.com.br>

Assunto: Re: RIO+_023/2024_JUR - Ocupagdes Irregulares em faixas “non aedificandi”.

.com br
.com br

Boa Tarde,
Poderia nos mandar mais detathado(enderego, numero etc) sobre a localizagao das adutoras, pois peto mapa em anexo ndo tem a possibilidade de
saber a localizagao exata para que possamos realizar o mapeamento.

Atenciosamente
Priscilla Hondrio

Agente de Defesa Civil

Em qui., 15 de ago. de 2024 as 21:12, Juridico_Rio_Mais <juridico@riomaissaneamento.com.br> escreveu:

A Subsecretaria de Defesa Civil de Itaguai,

A Rio+ Saneamento BL3 S.A. (“Concessionaria”), inscrita no CNPJ/ME sob 0 n® 42.292.007/0001-74, com sede na cidade do Rio de Janeiro, Estado
do Rio de Janeiro, na Rua Victor Civita, n® 66, bloco 1, edificio 5, salas 201 e 202, Jacarepagua, CEP 22775-044, neste ato representada na forma de
seu Estatuto Social, vem, respeitosamente, encaminhar o Oficio RIO+_023/2024_JUR - Ocupacdes Irregulares em faixas “non aedificandi®.

Solicitamos confirmagao de recebimento deste e-mail e seus anexos.

Atenciosamente,

Saneamento

a.com.br
b

H
www.

2 B=

m_?: r‘ﬁsuquemue Ferreira \» R’o +
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MINISTERIO DAS CIDADES
ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS PARLAMENTARES E FEDERATIVOS

OFICIO N2 29/2024/ASPAR-MCID

Brasilia, na data de assinatura.

Ao Senhor \Q‘\\;V\\C'Palg %
JOSE DOMINGOS DO ROSARIO ?bc
Q Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito n° 001/2024 & proc. N"Q}_Iz".h“—)- !

Folhas {?
Rubrica: '

Assunto: Resposta aos Oficios n® 137/2024 e n2 144/2024.

1. Com cordiais cumprimentos, reporto-me aos Oficios n2 137/2024 e n®
144/2024, ambos de 12 de agosto de 2024, nos quais o Presidente da Comissdo Parlamentar
da Camara Municipal de Iltaguai/R) encaminha o Relatério Final da Comissdo Parlamentar de
Inquérito n? 001/2024, que investigou irregularidades e praticas abusivas cometidas pelas
Concessiondrias Light S.A. e Rio+ Saneamento na prestagdo de servios publicos, conforme
informado no expediente.

2. Em resposta, informo que a equipe técnica da Secretaria Nacional de
Saneamento Ambiental foi instada a se manifestar e apresenta as seguintes informacdes:

G 3. Destaca-se que a concessdo dos servicos de saneamento basico no municipio de
ltaguai a iniciativa privada foi formalizada por meio do leildo dos servicos da Companhia
Estadual de Aguas e Esgotos do Rio de Janeiro (CEDAE), atualmente operados pela Rio+
Saneamento. Assim, cabe a essa concessiondria cumprir as metas contratuais, incluindo a
realizacdo dos investimentos necessarios e a ampliacdo dos servicos de abastecimento de dgua
e esgotamento sanitario.

4. Ressalta-se que a Rio+ Saneamento j& manifestou a Comissdo Parlamentar seu
compromisso de implementar uma unidade de tratamento em Itaguai, substituir toda a rede
de abastecimento até 2025 e orientar a populagdo sobre a troca de hidrometros e as tarifas.
Além disso, a concessionaria destacou a realizagdo de mutirdes de conciliagdo com a OAB de
Itaguai, demonstrando sua disposicdo em atender as demandas da comunidade e promover
transparéncia em suas operacgdes.

5. No que tange a fiscalizacdo da prestagdo dos servigos concedidos, é necessario
esclarecer que essa atribuicio n3o é de competéncia direta do Ministério das Cidades. A
atuacdo do Ministério no setor de saneamento bdsico se concentra na formulagdo de politicas
publicas e no acompanhamento geral do setor. A fiscalizagdo especifica dos contratos de
concessdo e da qualidade dos servicos prestados é responsabilidade da Agéncia Reguladora de
Energia e Saneamento Basico do Estado do Rio de Janeiro (AGENERSA). Essa agéncia
reguladora estadual tem o dever de assegurar o cumprimento dos termos contratuais,
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monitorando se a Rio+ Saneamento esta atingindo as metas de investimentos, expansdo e
universalizacdo dos servigos.

6. A AGENERSA exerce essa funcdo em conformidade com as normas de referéncia
da Agéncia Nacional de Aguas e Saneamento Basico (ANA), que, com base no Novo Marco
Legal do Saneamento, harmoniza as regras regulatérias em ambito nacional, garantindo
estabilidade e seguranca juridica para as agéncias reguladoras estaduais. Dessa forma,
compete a AGENERSA, no Estado do Rio de Janeiro, fiscalizar o cumprimento do contrato de
concessdo, incluindo o alcance das metas de universalizagdo dos servigos até 2033, a execugdo
dos investimentos previstos, a transparéncia tarifiria e a observancia dos padrdes de
qualidade.

7. Diante do exposto, e considerando as competéncias fiscalizadoras da
AGENERSA, bem como o comprometimento da Rio+ Saneamento em atender as demandas
apresentadas pela Comissdo Parlamentar de Inquérito, entende-se que este Pasta ndo possui,
no presente momento, contribuigdes adicionais a oferecer.

8. Sendo estas as informac¢Bes a apresentar, coloco a equipe técnica desta
Assessoria a disposicdo para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

GLAUTO WOLFGANG DA SILVA

Documento assinado eletronicamente por Glauto Wolfgang da Silva, Chefe da Assessoria Especial
de Assuntos Parlamentares e Federativos, em 24/09/2024, as 19:08, com fundamento no art. 4°, §
3° do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de 2020.

> A autenticidade do documento pode ser conferida no site
2 hitps://sei.mi.gov.bt/sei/controlador_externo.php?

' -.'= s acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 5343052 ¢ o
‘155 codigo CRC 19BE2F19.
e ot 1

Esplanada dos Ministérios, Bloco F, 72 andar, CEP: 70067-901, Brasilia/DF, Brasil
(61) 2034-4581 - aspar@cidades.gov.br
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Certifico, que nesta data realizei a juntada dos seguintes documentos a saber:
Oficios de encaminhamento do Relatério Final da Comissdo Parlamentar de Inquérito n°
001/2024; comprovantes dos Correios; e-mail do Ministério Piblico do Rio de Janeiro,
da AGENERSA, da Agéncia Nacional de Aguas e Saneamento Bésico (ANA), acusando
recebimento da entrega do referido Relatério; e resposta da empresa Rio+ Saneamento €

do Ministério das Cidades, acerca do Relatério Final da CPI n® 001/2024.
Nada mais a prover, arquivem-se 0s autos.

Sendo assim, remeto o presente feito para a Diretoria de Pesquisa ¢

Documentagéo.

of Jos¢ Domingos do Rosdrio

Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito n° 001/2024

Camara Municipal de Iltaguai

Rua Amélia Louzada, 277 - Centro | CEP: 23815-180/ taguai-RJ



